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JAV PASIŪLYMAI VIDURINIUOSE RYTUOSE
ČEKOSLOVAKIJA IRGI SIEKIANTI

PRAPLĖSTI RYŠIUS SU V. VOKIETIJA
PRAHA. — Čekoslovakijos komunistų oficialus laikraštis 

“Rude Bravo” paskelbė, kad Čekoslovakija irgi siekianti geresnių 
ryšių su Vakarų Vokietija ir norinti pakelti savo pramonę pre­
kiaudama su Vokietija. Kaip pranešta, Lenkijos delegacija 
Bonoje jau tariasi dėl prekybos padidinimo ir dėl ilgalaikių vo­
kiečių paskolų. Panašios derybos su vokiečiais vyksta ir Mask­
voje. Neseniai buvęs Maskvoje komunistų vadų pasitarimas pri­
ėjo išvados, kad reikia prekiauti su V. Vokietija, ko satelitinės 
Maskvos valstybės jau seniai reikalauja ir siekia.

Šis naujas komunistinių vals­
tybių posūkis Bonos link yra 
laikomas nemažu pralaimėjimu 
Ulbrichto linijai. Rytinė Vo­
kietija ilgą laiką, draudė ir pro­
testavo suartėjimą su Bona. Tai 
Ulbrichtas darė politiniais su­
metimais, siekdamas gauti Bo­
nos pripažinimą ir kitokių nuo­
laidų.

Prahos, Budapešto ir Varšu­
vos vadai jau seniai įrodinėja, 
kad pats Ulbrichtas mielai nau­
dojasi patogiomis prekybos su 
Vakarų Vokietija sąlygomis. 
Modernios vakarų mašinos jau 
seniai dirba Rytų Vokietijos 
įmonėse. Kai kur Rytinė Vo­
kietija buvo vadinama “septin­
tuoju Europos Bendrosios Rin­
kos nariu”, nes Vakarų Vokie­
tija netaikė Rytinei zonai savo 
muitų nuostatų. Dėl to, Rytinė 
Vokietija pasiekė aukštesnį gy­
venimo lygį už kitas komunisti­
nes šalis ir tapo turtingiausia 
komunistinių valstybių bloke.

Čekoslovakija, Vengrija, Len­
kija ir kiek anksčiau, Rumuni­
ja irgi nori pasinaudoti vaka­
rų pažangos laimėjimais ir įsi­
gyti pramonei mašinų ir prekių 
savo vargstantiems gyventojam.

Čekų partija 
krypsta į Pekiną

VIENA. — Valymai Čekoslo­
vakijos komunistų partijoje te­
bevyksta. Laikraštis “Zivot 
Strany” paskelbė/ kad Moravi­
joje buvo pašalinti iš pareigų 
335 partijos komitetų nariai, 
nes jie pasidavę “dešiniajam 
oportunizmui”. Dar 53 nariai 
bus baudžiami. Septyni visai 
pašalinti iš partijos.

Stebėtojai nurodo, kad prieš 
dvejus metus Čekoslovakijoje 
buvo 1.6 milijonų komunistų par­
tijos narių, šiandien jų tėra 
vos virš milijono. Pastebėtas 
dar vienas įdomus reiškinys: 
partijoje pasireiškia dar kai­
resni, negu Gustavo Husako ar 
kitų centro komiteto narių bal­
sai. Išmetus Dubčeką, partija 
pakrypo į kairę ir ėmė derintis 
prie sovietų reikalaujamos lini­
jos. Dabar tas “kairėjimas” 
vykstąs toliau ir vietoj “konser­
vatorių” daugelyje partijos ko­
mitetų Moravijoje ir Bohemi­
joje įsigalėjo “ultrakonservato- 
riai”, kurie pralenkia net ir Sta- 
no laikų dogmatikus ir krypsta 
Kinijos komunizmo link.

Ultrakonservatoriai reikalau­
ja dar daugiau praplėsti parti­
jos valymą, reikalauja nubaus­
ti Dubčeką ir kitus partijos re­
formos vadus. jKadangi nuo­
saikieji komunistai ėmė nebe­
lankyti partijos mitingų, į ko­
mitetus ir kitas vadovaujančias 
vietas vis daugiau sulenda kraš­
tutiniai elementai, visokios par­
tijos padugnės.

LONDONAS. — Sulaukęs 66 
metų, mirė anglų aktorius Eric 
Portman.

IŠ VISO PASAULIO

MADRIDAS. — Ispanijos žur­
nalas paskelbė, kad balandžio 
1-mą dieną princas Juan Carlos 
bus vainikuojamas Ispanijos ka­
raliumi.

WASHINGTONAS. — Astro­
nauto James White brolis Ed­
ward dingo Laose. Jis yra avia­
cijos kapitonas, manoma, kad 
komunistai numušė jo lėktuvą..

ROMA. — Italijoje siaučia 
gripas, kuri turį ar jau persirgo 
30 milijonų žmonių. Gripas va­
dinamas “erdvės gripu”, nes 
prasidėjo, kai Apollo 12 skrido 
į mėnulį.

GLASGOVAS. — Karališkas 
laivynas ieško metalinio cilin- 
derio, kuris audros metu nukri­
to nuo vokiečių prekybos laivo. 
Cilinderyje yra 4,000 galonų 
škotiško viskio, verto 192,000 
dol.

JUNGTINĖS TAUTOS. — 
Saugumo Taryba-pasmerkė (Por­
tugaliją, kurios artilerija ap- 
šaudžiusi Senegalo teritoriją ir 
padariusi Samine miestui nuo­
stolių. Portugalija tvirtino, kad 
Senegalas remia teroristus, ku­
rie veikia portugalų kolonijoje.

NEW YORKAS. — Automo­
bilių apdrauda New Yorke pa­
brangs 70 dol. metams.

LONDONAS. — Aukso kaina 
Ciuriche ir Londone nukrito iki 
oficialios kaino's — 35 dol. už un­
ciją.

RIYADH. — Saudi Arabija 
pripažino, kad ji vėl pradėjo teik­
ti paramą Jemeno monarchistam. 
Ji buvo pažadėjusi paramą nu­
traukti, kai Egiptas išvežė savo 
kariuomenę iš Jemeno. Naujos 
kovos prie Saudi Arabijos sienų 
su Pietų Jemenu, paskatino ka­
ralių Faisalą sustiprinti paramą 
visiems arabų socializmo prie­
šams.

LOS ANGELES. — Los An­
geles grand jury pašaukė teismo 
atsakomybėn Charles Manson, 
hipių grupės vadą ir penkis jo 
pasekėjus už septynių asmenų 
nužudymą. Nors Manson žmog­
žudystėse pats nedalyvavęs, jis 
jas planavęs ir parinkęs aukas. 
Kaltinamųjų tarpe yra ir jauna 
Susan Atkins, kuri viską atvi­
rai policijai papasakojo.

FORT BENNING. — Kariuo­
menės teismas atmetė leitenan­
to Calley gynėjų pareiškimą, 
prašantį bylą dėl civilių žudy­
mo Vietname nutraukti, nes teis­
mas po visų garsinimų negalė­
siąs būti teisingas jų klientui.

KHARTOUMAS. — Sudane 
valdžia pradėjo suiminėti inte­
ligentus: žurnalistus, studentus 
ir valdininkus. Per penkias die­
nas buvo suimta 60 asmenų.

WASHINGTONAS. — Kubos 
pabėgėliai Amerikoje turėjo ke- 
lioliką panašių tikslų organi­
zacijų. Penktadienį visos gru­
pės susivienijo ir išsirinko ben­
drą vadovybę su dr. Jose Tor- 
riente priešakyje. Šis centras 
atstovaus 500,000 kubiečių.

Atsilikusiu protiniai vaiku globos draugija pakvietė žym us amerikiečius užsakyti specialias Kalėdų eglutes. Kai­
rėje aktoriaus David McCallum eglutė papuošta iš popie iaus, siūlu, makaronu ir metalo plokšteliy pagamintais 
papuošalais. Viduryje kardinolo Terence Cooke eglė, su visu rasiu ir visu tautybiy vaiku atvaizdais. Dešinėje —. 

pirmos negrės Atstovu Rūmuose Shirley Ch:shclm eglutė, papuošta visu tautu lėlėmis.

KONGRESAS SUMAŽINO UŽSIENIO 
PARAMAI NIXONO PRAŠOMAS LĖŠAS

WASHINGTONAS. — Atstovų Rūmai priėmė užsienio pa­
ramos įstatymą, kurį dabar svarstys senatas. Prezidentas Nixo- 
nas prašė kongreso skirti užsienio šalims remti dviejų bilijonų, 
600 milijonų dolerių, tačiau Atstovų Rūmai vieną bilijoną^ nu­
karpė ir skyrė tik 1.6 bil. dol. Tai yra pati mažiausia suma 
užsienio paramos istorijoje. Amerika 1951 metais skyrė tai pa­
šalpai 7.5 bil. dol.

Manoma, kad senatas bandys 
lėšas apkarpyti dar daugiau. Se­
nato užsienio reikalų komitetas, 
vadovaujamas sen. Fulbrighto, 
jau pasisakė prieš 54 milijonų 
skyrimą Tautinei Kinijai nau­
jiems karo lėktuvams įsigyti ir 
50 milijonų Pietų Korėjai.

Jei Atstovu ritimų Ir Senato 
lėšos užsienio paramai labai skir­
sis, teks šaukti per atostogas 
specialią, sesiją šiam įstatymui 
svarstyti.

Atstovų Rūmai pridėjo prie 
šalpos įstatymo papildymą, ku­
ris draudžia šelpti tokias vals­
tybes, kurios prekiauja su ko­
munistine Kinija. Tuo gali bū­
ti paliesta Tanzanija ir Pakis­
tanas. f

Mary Jo Kopechne 
nebus iškasama

WILKES BARRE. — Penn- 
sylvanijos teisėjas Bernard Bro- 
minski, po septynių savaičių 
svarstymo paskelbė, kad Mary 
Jo Kopechne kūnas nebus iš-- 
kasamas, nes to prašiusieji Mas­
sachusetts pareigūnai nepakan­
kamai įrodę, kad toks pomirtinis 
skrodimas yra reikalingas ir ga­
li atnešti kitokių jos mirties prie­
žasties duomenų, negu mirtis 
nuo prigėrimo.

šis teisėjo sprendimas buvo 
su pasitenkinimu sutiktas Maly 
Jo Kopechne tėvų, kurie teisme 
kovojo prieš jos kūno skrodimą. 
Kaip žinoma, Kopechne žuvo lie­
pos 18 d., kai sen. Ed. Kennedy 
automobilis nukrito nuo tilto 
į vandenį Chappaquiddick saloje.

Dahomey perversme 
peršovė prezidentą
CONTONOU. — Afrikos res­

publikoje Dehomey karininkai, 
vadovaujami štabo viršininko 
pulkininko Kouandete, įvykdė 
perversmą, kuriame preziden­
tas Emile Zinsou buvo peršau­
tas. Nežinia, ar jis gyvas, ar 
jo gyvybei yra pavojus. Kari­
ninkai peršautą prezidentą au-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar pasibaidė Apollo 12 

astronautų karantinas. Jie visi 
sveiki ir patenkinti, kad* galės 
susitikti su savo šeimomis.

♦ Vakar streiką pradėjo 35 
Kenoshos mokyklų mokytojai.

♦ Armijos teismo, kuris ren­
giasi svarstyti civilių žudynių 
Vietname bylą, prokuroras ir gy­
nėjai žada važiuoti į Vietnamą 
susipažinti su aplinkybėmis ir 
pasirinkti savo byloms medžia­
gos.

♦ Sovietų žinių agentūra pa­
skelbė, kad Helsinkyje Ameri­
kos ir Sov. Sąjungos delegacijos 
sėkmingai užbaigė pirmuosius 
pasitarimus dėl strateginių gin­
klų apribojimo. Dabar prasidės 
tikrosios derybos, nors vieta ir 
laikas neskelbiami.

♦ Libijoje buvo bandyta nu­
versti karinę valdžią. Bandymas 
nepavykęs.

♦ Sovietų premjeras Kosygi­
nas Maskvoj pareiškė, kad sovie­
tai stiprins Egipto karines jė­
gas, tačiau kartu ieškos ir tai­
kingos išeities Viduriniųjų Ry­
tų konflikte.

♦ Sen. Edwardas Kennedy 
pareiškė pasitenkinimą, kad ne­
bus iškastas ir skrodžiamas Ma­
ry Jo Kopechne kūnas, nes tai 
būtų sudarę daug skausmo jos 
tėvams.

♦ Po įtemptos rinkimų kovos 
Angliakasių unijos prezidentu; 
išrinktas W. Boyle, gavęs 73,- 
000 balsų. Jo konkurentas Ya- 
blonski gavo 40,000.

♦ Kuba paskelbė įstatymą, 
kuris suvaržo pagrobtų lėktuvų 
atskraidinimą į Kubą. Kuba 
grasina oro piratus areštuoti ar­
ba išduoti kitai valstybei, ku­
rios lėktuvas buvo pagrobtas.

tomobiliu išsivežė į netoli sosti­
nės esančias kareivines.

Dahomey yra prancūziškai 
kalbanti nauja Afrikos valsty­
bėlė su 2.3 milijonais gyvento­
jų. Pulkininkas Koundete kartą 
jau buvo nuvertęs kitą preznden- 
tą 1967 m. Jis tada trumpai ėjo 
premjero pareigas ir vėliau val­
džią atidavė Zinsou.

Padidėjo P. Vietnamo 
karinės jėgos

SĄIGONAS. — Pietų Vietna­
mas paskelbė, kad jo kariuome­
nėje yra 1,090,000 ginkluotų vy­
rų, kas yra 88,000 daugiau, ne­
gu buvo prieš 6 mėnesius. Ame­
rikiečių kariuomenę Vietname 
mažinant, yra didinama Pietų 
Vietnamo.

Daug padidėjo vietinių dali­
nių, pusiau karinių provincijos 
vietovių gynėjų skaičius. Pačio­
je armijoje yra 374 tūkstančiai, 
laivyne 28 tūkstančiai ir avia­
cijoje 32 tūkstančiai. Įvairūs 
liaudies daliniai padidėjo 75,000 
vyrų. Jie gina nuo komunistų 
partizanų savo gyvenamas vie­
toves. Nors daug jų žūva šie 
daliniai įrodė savo sugebėjimus. 
Sakoma, kad lengviau kariauti, 
kai žinai, kad kovoji už savo 
namus ar savo šeimą.

Išmetė nepaklusnų 
žurnalo redaktorių
MASKVA. — Sovietų valdžia 

budria akimi seka, kad jos ra­
šytojai ar žurnalistai nenukryp­
tų nei per plauką nuo partijos 
nustatytos linijos. Kultūros mi­
nisterijos leidžiamas “Soviets- 
kaja Kultūra” žurnalas paskelbė 
kad pakeistas žurnalo “Teatr” 
redaktorius Juri Rybakov. Jo 
vietą užima Viktor Lavrentjev.

Stebėtojai jau seniai seka mi­
nėto žurnalo liniją. žurnalas 
ne kartą spausdino žinias apie 
vakarų pasaulio teatrą, jo kryp­
tis. Daug buvo rašoma ir net 
palankiai apie kūrinius, kurie 
tradiciniam sovietų realistiniam 
kurpaliui netikdavo.

Prieš metus kitas žurnalas 
“Ogoniok” pradėjo prieš “Teatr” 
kampaniją, keldamas to žurna­
lo “ideologinius trūkumus” ir 
reikalaudamas, kad “Teatr” tap­
tų partijos ir realizmo tradici­
jos puoselėtojas, ši kritika ro­
dė, kad partijos kultūrinių rei­
kalų sargai nepatenkinti žurna­
lo linija. Dabar jo redaktorius 
išmestas.

♦ Lebano ir Izraelio artileri­
ja susišaudė dvi valandas. Izrae­
lio lėktuvai daužė karinius tai­
kinius Jordane ir Egipte.

Iždo sekretorius Kennedy
Bonoje tariasi dėl vokiečių įnašo 
amerikiečių kariuomenės išlai-
kyme. Nuvertinus vokiečių mar­
kę, Amerika gavusi 27 mil. dol. 
mažiau, negu buvo žadėta.

VALST. SEKR. W. ROGERS KALBA 
NEPATIKO NEI ŽYDAMS, NEI ARABAMS 

WASHINGTONAS. — Valstybės sekretorius Rogers savo 
Washingtone pasakytoje kalboje plačiau sustojo prie Viduriniųjų 
Rytų problemos ir pirmą kartą išdėstė Amerikos pažiūras į 
arabų-žydų konflikto sprendimo galimybes. Jis paneigė arabų 
kaltinimus, kad Amerika remia tik žydus. Rogers nurodė, kad ir 
dabartinė jo kalba susilauks priekaištų ne tik arabų, bet ir žydų 
tarpe. Amerika esanti linkusi ieškoti šiame konflikte kompro­
miso ir siekti taikos, kuri nenuskriaustų arabų ir nenuskriaustų 
žydų.

Trumpai kalbant, Rogers pa­
siūlymas Izraelio-Arabų konflik­
te yra reikalauti, kad Izraelis pa­
sitrauktų iš okupuotų arabų že­
mių, prileidžiant derybas dėl 
neesminių' sienos pakeitimų. 
Arabai turėtų prižadėti Izrae­
liui taiką, kurį apimtų ir arabų 
valstybių pažadą užkirsti kelią 
visiėms nedraugingiems veiks­
mams iš jų teritorijų.

Komitetui neaišku 
ar buvo skerdynės

I WASHINGTONAS. — Sena- 
I to ginkluotų jėgų komitetas pra­
dėjo tirti kaltinimus JAV karei­
viams, kad jie žudo civilius. Ap­
klausinėjimą iššaukė žinia, kad 
viena amerikiečių kuopa pernai
kovo mėn. išžudė civilius Son- 
gmy apylinkėse.

Senatorius Mendel Rivers, 
kuris tam. komitetui vadovauja, 
pareiškė spaudai, jog dar neaiš­
ku ar tokios civilių skerdynės iš 
viso įvyko. Jam buvo primin­
ta, kad prezidentas Nixonas sa­
vo spaudos konferencijoje pa­
reiškė: “Kaip atrodo, ten tikrai 
įvyko skerdynės ir jokiu būdu 
jos nepateisinamos”. Senatorius 
Rivers į tai atsakė: “Gal pre­
zidentas žino daugiau, negu mes 
komitete” ?

Komitetas jau apklausinėj o 
generolą Peers, kuriam Penta­
gonas pavedė ištirti, kodėl iki 
šio laiko armija šių kaltinimų 
nekėlė ir neaiškino. Buvo ap­
klausinėtas ir kapitonas Medi­
na, kuris vadovavo kuopai, už­
ėmusiai Songmy kaimus.

Senatorius Rivers pareiškė, 
kad jis nepritaria sudarymui 
civilių komisijos, kuri ištirtų 
kaltinimus. Senatorius nurodė, 
kad konstitucija paveda jo ko­
mitetui tą darbą dirbti ir jis 
jį padarys.

Rytų Europoje 
daug prisnigo

VIENA. — šiais metais Ry­
tų Europoje žiema prasidėjo gan 
anksti. Vengrijoje, Jugoslavi­
joje, ir Čekoslovakijoje iškrito 
daug sniego. Keliai užpustyti, 
juose liko nemažai sustabdytų 
sunkvežimių ir autobusų Pirmą 
kartą istorijoje sovietų karei­
viai Vengrijoj ir Čekoslovakijoj 
buvo pasiųsti su kastuvais valy­
ti kelių.

Sniegas dar daugiau apsun­
kino susisiekimo problemas. 
Miestuose jau anksčiau trūko 
kai kurių prekių. Dabar Prago­
ję jau kelios dienos nebėra mė­
sos. Budapešte trūksta daržo­
vių ir anglies. Jugoslavija ne- 
beįleidžia svetimų valstybių sun­
kvežimių, kas labai kenkia Bul­
garijos daržovių ir vaisių pre­
kybai. Jugoslavai sunkvežimių 
neįleidžia, nes keliai neprava­
žiuojami.

Austrijos valdžia pasiuntė 
vikšrinius tankus ir šarvuotus 
automobilius su maistu ir vais­
tais į tolimesnes, sniego atkirs­
tas vietoves. Didelis vagonų su­
sikišimas atsirado Čekoslovaki-
jos — Sovietų Sąjungos pasie- 
nyje, Cierna stotyje, kur pa-
prastai perkraunamos prekės iš 
plačių bėgių rusiškų vagonų į eu­
ropietiško stiliaus vagonus.

Derybos tarp žydų ir arabų 
galėtų, Rogers nuųmone, vykti 
pagal Rhodes ormulfę, panašiai, 
kaip jos vyko per Jungtinių 
Tautų įgaliotinį 1949 metais. 
Neesminiai sienų pakeitimai” 
turėtų liesti Jeruzalę, kuri suda­
ro specialią problemą, Gazos pa­
kraštį ir Akabos įlankos sritį, 
kur reikėtų garantuoti Izraelio 
saugumą. Tektų įsteigti demi­
litarizuotas zonas Sinajuje, Ga­
zoje ir Sharm ei Sheiko pusia­
salyje.

Rogers pareiškimai sukėlė ne­
pasitenkinimą, kaip jis ir lau­
kė. Izraelis nepatenkintas, kad 
Amerika reikalauja kariuome­
nės atitraukimo, o arabams ne­
patinka, kad siūloma derėtis. 
Daugiausia nepatenkinti Pales­
tinos vadavimo veikėjai, nes siū­
loma arabų valstybėms uždraus­
ti jų veiklą.

Maskvoje su sovietų vadais 
derybas veda prezidento asme­
ninis įgaliotinis Arabų Socialis­
tų Unijos pirm. Anwar Sadat, 
karo min. Muhammed Fawzi ir 
užsienio reikalų ministeris Mah­
moud Riad. Juos aerodrome pa­
sitiko: vicepremjeras Mazurov, 
užsienio reikalų min. Gromyko 
ir gynybos ministeris marša­
las Greško.

Skelbiama, kad sovietai ne­
linkę pritarti prezidentui Nas- 
seriui, kad konfliktą galima 
spręsti tik karinėmis jėgomis. 
Sovietai, nors reikalaudami iz­
raelitų pasitraukimo, siūlo ras­
ti politinį sprendimą, ir ragina 
arabus derėtis.

Siūlė suvaržyti 
unijų politikavimą
WASHINGTONAS. — Sena­

tas atmetė kelis prieš darbinin­
kų unijas nukreiptus pasiūly­
mus, svarstant pajamų mokes­
čių reikalus. Kai kurie senato­
riai. siūlė neatleisti nuo mokes­
čių mokėjimo tokių organiza­
cijų, kurios rinkimuose remia 
kandidatus į federalines vietas. 
Sakoma, kad darbo unijų cent­
rai per 1968 metų rinkimus iš­
leido apie 100 mil. dol. kandida­
tams paremti.

Senatorius Talmadge nurodė, 
kad unijas reikėtų suvaržyti ir 
dėl to, kad darbininkas yra ver­
čiamas priklausyti unijai, ver­
čiamas mokėti jai duokles, o vė-
liau jo pinigai yra išleidžiami
remti kandidatui, kuris jam ga- 
li nepatikti. (Senatorius siūlė
tokių unijų neatleisti nuo mo­
kesčių, tačiau senatas balsuo­
damas tą pasiūlymą atmetė.
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ALFONSAS NAKASDETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
PAGERBĖ ALEKSANDRĄ STULGINSKĮ

Nepaisant nepatogaus (prieš- 
-alėdinio) laiko ir labai biau- 
;lis, šąlančiu lietumi bei vėjais 
įmušto oro. gruodžio 7 d. Į Lie- 
j.vių namus, Į didžiąją salę, 

>tėjo netoli šimto žmonių. Atė- 
□ pagerbti vieno tauriausių ne­
išklausomos Lietuvos politikų, 
erriklausomybės akto pasira­
itojo, buvusio seimų nario ir 
esoublikoš prezidento, o nelai­
kei ištikus kankinio — Sibiro 
-emtinio Aleksandro Stulgins- 
" \ Minėjimo oficialiu rengė-

i.-. vo Detroito Lietuvių Orga- 
Dacijų Centras, jo valdyba. Į 

■vnčjimą atėjusių tarpe mačiau 
i u srovių išmonių atstovus.
I? nė j imą atidarė Dloco v-bos 

-^rvs Antanas Sukauskas. In-

1 skelbti spaudoje, ir tai, grei­
čiausiai, Naujienose. Sakau: 
beveik prižadėjo, bet visai tik­
ras nesu. O būtų labai gerai, 
kad paskelbtų, nes paskaita bu­
vo tikrai labai įdomi ir verta 
daugelio tautiečių dėmesio, šiuo- 
mi gerbiamą prelegentą ir pro­
vokuoju !

Po paskaitos A. Sukauskas, 
prelegentui dėkodamas, keletą 
šiltų žodžių pasakė jo adresu, 
kartu primindamas ir prelegen­
to biografinius (enciklopedinius) 
faktus.

Meninėje dalyje pirmąja pa­
sirodė Danutė Jankienė. Ji pa­
skaitė Vinco Krėvės, raštų I
tomo Nusiminimo aidų kūrinėlį
“Kanklius” (“Kankliai”, ne

^kasinę maldą sukalbėjo kun.
’z’mieras Simaitis. Paskaitą 

; .ie ši rudenį mirusį tautos did- 
skaitė teisininkas, spaudos 

bendradarbis Petras Stravins­
kas, pirmą karta, iš Cleveland© 
‘ Detroitą atvykęs. Paskaitos 
tema: “Aleksandras IStulgins- 
k;,-i .ir jo politinė etika”. Nors 
įskaitos tik du trečdalius gir-

“Kanklės”, kaip programos la­
pely buvo įrašyta). Sekė pia­
nistė Barbara Csaitė su dviem 
puikiai atliktais kūriniais. Pro­
gramoje pavadinimai nebuvo pa­
skelbti, o p. Sukauskas žodžiu 
pasakė. Nespėjau užsirašyti, de­
ja. Atrodo, kad jau vistiek, 
ką panelė Ūsaite skambina. Ji 
viską atlieka su jausmu ir gera

d '’abet ir iš to supratau, kad j technika. Pabaigai Tranas Za- 
rMagentas iškėlė daugiau, negu 'ranka padeklamavo Eenriko Na- 

velioiro politinę etiką. Prelegen- gio eilėraščius “Žemę praradęs
' ■. regis, išryškino visą eilę žemdirbys” ir “Mano žemės ru-

Virginijos kalnuose gyvenąs ūkininkas Willie SchaUer, 70 metu amžiaus, gyvena su savo mulais 
ir nepasigenda miesto triukšmo ar prabangaus gyvenimo.

ta gruodžio 7 d. Ji tęsis iki atei­
nančio sekmad., gruodžio 14-sios. 
Atidarymo dieną trumpai, vos 
keliolikai minučių, ten užsukęs, 
radau didelę minią žmonių. Ma­
nau, kad nemažiau publikos bus 
ir sekantį sekmadienį. Visi 26 
darbai yra modernios tapybos, 

j bet ne abstraktai. Paroda yra 
j verta dėmesio.

. Prieškalėdiniai pobūviai 
vaikams

i šį sekmadienį, gruodžio 14-tą, 
Liet, namuose Kalėdų eglutę ren-

I gia Aušros lituanistinė m-la. Čia 
j mokyklos mokinukai suvaidins 
i mokytojos Stefos Kaunelienės 
veikaliuką “Svečias iš Lietuvos”. 
Po vaidinimo Kalėdų senelis vi- 

: sus mažus vaikus apdovanos ir 
i bus žaidžiama aplink eglutę. 
| Rengėjai — tėvų komitetas — 
! kviečia ir ne Aušros vaikų tė- 
ivus, o taipgi plačiąją visuome- 
jnę. Pradžia — 3 vai.
I Už savaitės, gruodžio 21 d., 
; ten pat, bene 4 vai. p. p. (bet 
: visai tikras dėl valandos nesu) 
I bus prieškalėdinis pobūvis, ren- 
| giamas L B lituanistinės m-los 
I mokytojų ir mokinių pastan- 
Į gomis. Charakteringa ir džiu- 
; gu, kad šiam vakarėliui scenos 
veikalėlį — pasaką parašė bu-

šinų pastatymo aikštės ir garan­
tuotas svečių saugumas, publi­
ka versis per kraštus. Atvirai 
kalbant, tai ir praeity N. Metų 
baliuose ten publikos niekada 
nestokojo.

Kitas N. Metų balius yra ren­
giamas LB Detroito apyl. v-bos. 
Jis bus Mercy kolegijos salėje, 
Outer Drive W. ir Soutfield gat­
vių sankryžoje. Vieta gerai pa­
žįstama iš paskutinių poros Va­
sario 16-sios minėjimų, čia ren­
gėjai irgi laukia būrio publikos.

žinant, kad visi lietuviai N. 
Metų išvakarėse kur nors pra­
mogauja ir į du minimus balius 
niekaip nesutelpa, būtų gerai, 
kad sekantį kartą, 1971-jų iš­
vakarėse, kuri nors veržli orga­
nizacija pradėtų dar ir savo ba­
liaus rengimą ir paverstų ateity 
tradicija. Būtų dau geriau, daug 
sveikiau, daug įspūdingiau, ne­
gu po kelius — keliolika žmonių 
išsiskirsčius į kelias dešimtis 
rūšių. Rūšinių privačių balių- 
baliukų užtenka betkada, ištisus 
metus. Kartą visiems į didesnį 
būrį susieiti, sužibėti ir per tai 
kuriai gerai organizacijai pel­
no duoti — argi ne dvigubas ma­
lonumas ?

Mirė St. Bačkaitis
Lapkričio 29 d., staiga, širdi-

■. Stulginskio gerųjų savybių,L duo” ir Bernardo Brazdžionio 
avo teigimus paremdamas kon- — “Ąžuolą”.

v ežiai3 pavyzdžiais. Matomai Akademinė dalis buvo užbaig­
ai velionio biografija gerai su- ! ta Tautos himnu.
stazines ir gerai pasiruošęs, j Prelegento garbei surengtose 
prelegentas net buvo žadėjęs, vaišėse dalyvavo apie 50 žmo- 
-■He va;šiu stalo, papasakoti ir 1 nių. Čia irgi programai vado-
anie linksmesnius, kasdieniškus , vavo A. Sukauskas. Kun. K. Si- 
/ . Stulginskio gyvenimo užku-' maičiui garsiai pasimeldus, sve- 
lisius. bet vaišių metu jis tu- čiai pirma įniko į kelių patieka- 
rėjo kitur savo žodžius nukreip-, lų karštus pietus. Pagal visų 
ti. Dėl spartoko ir ne visu šim- viešų vaišių Detroite nusistovė­
ti nuošimčių girdimo skaitymo jusi ritualą, sveikinimo kalbos 
C.'fitu labai pravertos mikrofo- rrasidėjo prieš duodant kavą, 
’r'.s^) užsirašinėti nespėjau, tad čia po keletą žodžių pasakė: LB 
p ‘ nebandysiu ką nors iš pre-(apylinkės v-bos pirmininkas Jo- 

kalbos cituoti. Vėliau, nas Gaižutis, krikščionių demo- 
privažiam pasikalbėjime, jis be- kratų Detroito sk. atstovas Sta­
ve’k prižadėjo savo paskaitą pa- sys Garliauskas, gen. Jonas čer-

perkaitus
Povilo Laurinavičiaus romanasBE DPUSKOS

viršeliai — $4.011. minKŠti — $3.5(1 101 puslapiai. ■

* aurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny­
goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos 
va .’dai. gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos

arba užsisakyti NAUJIENOSE

aki arba Money Orderj tokiu adresu
So. Halsted St.. Chicago. Illinois 6060S.

nius, LF vajaus k-to pirm. Vy­
tautas Kutkus, pulk. Jonas Še­
petys, Rimas Laniaūskas ir pats 
prelegentas svečias Petras Stra­
vinskas.

Vieni kalbėjusieji prisiminė 
A. Stulginskį, o kiti sveikino ir 
gyrė svetį — prelegentą. V. Kut­
kus atkreipė dėmesį į tai, jog, 
būdamas iš dešinės, p. Stravins­
kas, tiesos beieškodamas, savo 
raštus pradėjo skelbti Naujie­
nose. R. Laniaūskas vieninte­
lis kalbėjo “visiškai ne į temą”, 
o kartu ir labai į temą. Jis klau-
sė, kur yra jaunimas, kodėl to 
jaunimo nesimatė šiame svar-

išreikšti, likdamas ištikimas 
principams.

Vaišių pabaigoj V. Sukauskas 
dėkojo programos atlikėjams, 
spaudos bendradarbiams, Dloco 
valdybos nariams, šeimininkėms 
ir visiems kitiems, kurie prisi­
dėjo prie Aleksandro Stulgins­
kio paminėjimo.
* Verta priminti, kad scenos pa­

puošimą atliko dail. Edvardas 
Vasiliauskas. Jis labai vyku­
siai išdidino A. Stulginskio por­
tretą, kuris labai ryškiai matėsi 
ir iš salės galo. Iš abiejų por-

Buvo aptarti šimtininkų telki­
mo reikalai, tam tikslui į talką 
kviečiant seniūnus. Bet seniū­
nų reikalas paaiškės tik sekan­
čiame posėdyje. O sekantis po­
sėdis bus šaukiamas 1970 m. 
sausio 11 d. L., namuose, tape 
pačiame kambary.

R. Lankausko paroda
Įdomi ir originali Romo Da­

mausko meno kūrinių paroda, 
globojama Dainavos rėmėjų k-to, 
Lietuvių namuose buvo atidary­

vusi tos m-los auklėtinė, dabar 
universiteto studentė, Austė Pe- 
čiūraitė. Veikaliuko pavadini­
mas -r- “Užburtos arfos”. Čia, 
kaip ir aukščiau minėtam pobū­
vy, bus Kalėdų senelis ir žaidi­
mai visokio amžiaus vaikeliams. 
Čia irgi yra kviečiama pašalinė 
publika, nes mažieji vaidintojai

jmi, Mt. Carmel ligoninėje mirė 
: 70 m. sulaukęs Stasys Bačkaitis.
Tai tautietis iš naujųjų ateivių 
tarpo, palikęs žmoną Mariją ir 
sūnus Algį bei Stasį, jaun. su 
šeimomis. Sūnus Stasys, dir­
bąs Washington, D. C., kaip tik 

i buvo atvažiavęs į Čikagą į mok­
slininkų simpoziumą, kur liūdną

visada yra nuoširdžiausi ir jų,žinią ir gavo.
nuoširdumas sukuria nepapras- Velionis palaidotas iš Vai. 
tai puikią nuotaiką. j Baužos laidojimo namų, Holy

'epulchre kapinėse.
(nukelta į 5 psl.)

Du N, Mėty sutikimai
Dariaus-Girėno klubas, kartu

su Lietuvių namų draugija, N. 
Metų balių rengia Lietuvių na­
muose; Tai jau tradicija bevirs- 
t'ą,s pokylis ir vis labiau popu- 
liarėjąs. Reikia manyti, kad šį 

Įkartą, kai jau yra įtaisytos ma-

k , • f n’ ■' NA -. ! I ė.N**
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■? biame minėjime, ar neverta la- 
■! biau susirūpinti ir ką nors da- 
*!ryti, kad jaunimas visiškai 
■ į žūtų?

Prelegentas savo kalboje 
tvirtino R. Laniausko rūpestį, 
tik dėl temos platumo ir gilu­
mo nesiėmė šį kartą jos gvilden­
ti. Toliau, paryškindamas V. 
Kutkaus teigimą, papasakojo 
apie savo pažiūras, įsitikinimus, 
prisipažindamas, kad nuo ke­
lintos gimnazijos klasės esąs 
ateitininku ir niekada iš ateiti- 
ninkijos nenukrypęs nei į vieną 
pusę. Savo raštus spausdinąs 

j® ten, kur jie nėra žalojami, taigi

ne-

pa-
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ten> kur iis »alis save teisingai

UP TO 
^$15,0 00 /

^/safety ofN
/ YOUR SAVINGSi O

Ant visy knygeliu 
saska ity

/ Cer+ifikaty saskoitos

P Certifikatai išduodami tūks
•Mažiausiai turirankinėmis 
būti £5,000. Pelnas mokamas 
kas trys mėnesiai

Nuošimčiai priskaitomi 
kas dieną, išmokami kas 
trys mėnesiai.

treto šonų buvo po didelę Lie­
tuvos trispalvę, o priešais por-
tretą, ant tautine staldengte klo­
to staliuko, buvo pastatyta 
puokštė gyvų gėlių.

A. Stulginskio minėjimą lai­
kau visai gerai pavykusiu.

LF vajaus posėdis
Prieš A. Stulginskio minėji­

mą,, vienoje 4š mažųjų Lietuvių 
namų patalpų, buvo Lietuvių 
Fondo vajauš komiteto posėdis. 
Iš dvylikos vajaus komiteto na­
rių nedalyvavo tik vienas — dr. 
Pranas Padalis.

Vajaus k-to pirmininkas, ir 
posėdžiui pirmininkavęs, Vytau­
tas Kutkus pranešė apie k-td 
narių pareigomis pasiskirstymą.

What if we told you 
to cough up $18.75 
or else?

ŠTAI NARIAMS

* Vacation Club
• College Sonus Savings
• Home Mortgage Loans
* Hom?. Improvement Loans
* Chris’mas Club
• ’"surs.fj Pqmily Savings

TEIKIAMAS MŪ'»U PU. IAS

• Notary Public Service
• Free community rooms for

your organiz'd meetings,
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks

PATARNAVIMAS:

• Sell & redeem U. S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

| Ohicago Savings and Loan Assn.
S John Pakel, Sr., President and Chairman of the Boaru
f 6245 SO. WESTERN AVE. TEL GR 6 - 7575

HOURS: Mon. 12 P M to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

Kadangi pereitame posėdyje ne 
visi dalyvavo ir reikalas buvo 
paliktas pirmininko valiai, tai 
jis, su kiekvienu nariu telefonu 
susirišęs, visus į vėžes įstatė, 
štai, kaip dabar atrodo: pirm. 
V. Kutkus; vicepirmininkai — 
dr. Vytautas Majauskas, dr. 
Pranas Padalis, dr. Povilas Še­
petys ir Vacys Urbonas (jų kon­
kretesnės pareigos bus nustaty­
tos ateity); parengimų vadovas 
Vincas Tamošiūnas; narių telki­
mo vadovas Mykolas Vaitkus; 
iždininkas Juozas Racevįčius; 
aukų rinkimo per laidotuves va­
dovas ir fotoreporteris Kazys 
Sragauskas; atstovas spaudai 
— Vladas Mingėla (Dirvai ir 
Darbininkui), Vladas Selenis 
(Draugui ir Laisvajai Lietuvai) 
ir Alf. Nakas (Naujienoms, Ke­
leiviui ir Nepriklausomai Lietu- 
.vąi). Tuo tarpu nesurastas se­
kretorius — protokolų rašytojas.

Gerokai į priekį buvo pastū­
mėtas 1970 m. vasario 22 dieną 
rengsimo banketo-baliaus reika­
las. čia V. Kutkus pranešė, kad 
susitarta su Lietuvių namų va­
dovybe ir yra užimta visos L. 
namų patalpos. V. Tamošiūnas 
paaiškino, jog susitaręs su šei­
mininkėmis. (Posėdžio metu bu­
vo nutarta programai atlikti 
kviesti vieną iškiliausių mūsų 
solisčių ir nubalsuota kurią. Pa­
vardę paskelbsime, kai gausime 
jos sutikimą.

You wouldn’t like it, of course.
You see, one of the nice 

things about buying U.S. Savings 
Bonds is that you don’t have to.

That’s because you happen 
to live in a free country where 
nobody forces you to do anything.

Rather, your country asks 
that you simply consider the 
many advantages of Savings 
Bonds.

First of all, if you think 
they’re a get-rich-quick scheme, 
forget it. Bonds aren’t for you. 
They only pay off in the long 
haul. For a quick return, there 
are a lot better ways to make 
a buck.

They do pay off, however. 
Handsomely, as a matter of fact.

A little over 4 dollars for 
every 3 you invest. Plus, the 
privilege of buying the new 5% 
Freedom Shares along with 
your Bonds.

But these are the selfish 
reasons for buying Bonds.

Good, but selfish.
There’s one other very im­

portant reason why Americans 
already own over $52 billion 
in Bonds.

It’s called pride.
It just so happens that most 

Americans still choose to think 
this is the best piece of real 
estate going.

If you happen to be one of 
these Americans who thinks 
there’s something to this country 
of ours, why not buy into it.

Sign up for the Payroll Sav­
ings Plan where you work.

Or go to your bank.
And cough up that $18.75.
Please.

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

The U.S. Government does not pay for this advertisement. 
!* '• •» * public service in cooperation with 7 he
Department of the I reasury and The Advertising Council.
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1739 So. Halsted Street Chicago, III 60608
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ARKIDIOCEZIJA TEISINASI
DĖL LIETUVIAM DAROMŲ SKRIAUDŲ

Ar kunigui Kuzinskui teisybė neprivaloma?
Chicagos arkidiocezijos laik- tuviams katalikams Chicagoje 

rastis “The New World”, Nr. klausyti mišių ir tikėjimo pa- 
48, lapkr. 28 d. įdėtas per 3 mokų jų pačių kalba, čia ener- 
skiltis antrašte straipsnis, pa- gingai paneigiami.
vadintas ‘“Lithuanian Charges' Tėvas Jonas Kuzinskas, Pa-
Against Cardinal Refuted He- laimintos Panelės Marijos Gi-
re” (Lietuvių kaltinimai prieš mimo bažnyčios, esančios
kardinolų čia paneigiami). 6812 S. Washtenaw, asistentas, 

Straipsnyje, kurs yra be pa- suminėjo sekančius faktus:
rašo ir matyti pateiktas pačios “Mes turime Gimimo bažny- 
arkidiocezijos, nė vienu žo-jčioje sekmadieniais astuonias 
dzin nėra prisimintas Lietuvių mišias ir toki pat skaičių šven- 
Šv. Kazimiero kapinių reika- Padieniais. Ketverios tų mišių 
las, o vien tik aiškinasi dėl ne- yra lietuviškai ir keturios ang- 
leidimo lietuvių kalbos per liškai. Savaitės dienomis mes 
pirmąją lietuvių vaikų komu- turime šešias mišias, keturias 
niją. Faktų iškraipymams gan- lietuviškai ir dvi angliškai.” 
šiai panaudojamas prelato; Gimimo parapija buvo mi- 
Černausko vikaras kun. Jonas nima Chicago Daily News raš-
Kuzinskas. i te iš Vatikano Miesto, parašy-

Retas Chicagos lietuvis skai- tame George Wellerio, kur ei­
to arkidiocezijos leidžiamą an- tuojama “lietuvių vaikų tėvų” 
glišką laikraštėlį. Katalikų lei- peticija, prašant Vatikano “pa­
džiauti lietuviški laikraščiai įveikti kardinolą Cody ir mon- 
katalikams svarbesnių klausi-'sinjorą Viktorą černauską, 
mų nedrįsta kelti. Jie mano, kad leistų mūsų vaikams gauti
kad problema išspręsta akių 
užmerkimu.

Iki šio meto Naujienos pla­
čiausiai informuodavo apie 
katalikams rūpimas proble-

tikėjimo pamokas lietuvių kal­
ba ir turėti jų Pirmąją Komu­
niją šventomis lietuviškomis 
apeigomis”. Prel. Černauskas 
yra Gimimo parap. klebonas.

Willie Schaffer, Appalachijos kalnu ūkininkas kinko mulą ir ruošiasi Į laukus. Jis sako turįs 
daug darbo. "Darbo niekad nenugalėsi, nes žmogus miršta, o darbas — lieka" — mėgsta kalbėti 

Willie Schaffer.

prezidentas; toliau Įvairi kro­
nika iš lietuvių gyvenimo Pary­
žiuje ir apylinkėse.

Skiltis. Vinco Krėvės ir Per­
kūno draugovių skautų laikraš­
tėlis Nr. 13-14 1969 m. rugsėjo- 
gruodžio mėn., 28 puslapių ša- 
firografuotas Įvairiausiai iliu­
struotas sąsiuvinis,- redaguoja­
mas Gintaro Plačo ir visos kons­
teliacijos skyrių redaktorių, k. 
a. Arūnas Krutulis, Gražutis 
Matutis, Algirdas. Jasaitis, Vid­
mantas Juodgudis, Algimantas 
Viktorą, Gintautas Būtėnas, 
Arvydas Grybauskas, Juozas 
Narnikas ir Edvardas Namikas.

no gaminimo) draugijos /sky­
rius ateinantį pirmadienį, gruo­
džio 15 d. per «TV, channel 9, 
nuo 10:30 iki 12:00 vai. dieną 
duos programą iš savo veiklos. 
Mr. Ed. Gogel, kurs yra vyno 
gaminimo ekspertas, ir Mr. Ed­
ward Robert Brooks — redak­
torius, lektorius ir rašytojas — 
pateiks programą apie vyno ga­
mybą namie. Programa bus ro­
doma visose JAV-bėse. Mr. Go­
gel yra minėtos draugijos pir­
mininkas, Mr. Brooks jos na­
rys ir Balzeko muziejaus drau­
gas.

mas. Tą darbą ir toliau tęsia- Tėvas Kuzinskas pasakė, kad
me. šiandien spausdiname jau 
minėto “New World” lietuviš­
ką vertimą, o sekančią dieną 
spausdinsime ponios Agnės Ki- 
žienės žodį tuo pačiu reikalu. 
Štai minėto straipsnio verti­
mas:

“Kaltinimai, kad kardinolas 
John Cody atsisakęs leisti lie-

daugelis tėvų pasirašė tą pe­
ticiją, nes jie buvo neteisingai 
informuoti. Kai jie patyrė, kad 
Pirmosios Komunijos mišios 
bus kaip būdavo senovėje, lie­
tuvių kalboje atliekant krikšto 
priesaikos atnaujinimą, mal­
das ir himną, jis pasakė, “dau­
gelis tų žmonių atėjo į klebo­

KAIP AUGINTI VYNUOGES
IR NAMIE GAMINTI VYNĄ •
Balzeko Lietuvių Kultūros mu­

ziejaus vitikultūros ir enologi- 
jos (vynuogių auginimo ir vy- SUY U. K SAVINGS BONDS

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską per k n pas LiepanH

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI j
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk„ 6211 So. Western, PR 8-5875 ,
Vedėtas J. LIEPOMIS 

t Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo | 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Quarterly 
dividends 
are very 

interesting
And what is most interest­
ing about quarterly divi­
dends is that it means more 
money for you. More Often. 
If you’re interested, come to 
Midland Savings today.

Frank Zogas, President

PASSBOOK SAVINGS 
Paid and Compounded 

QUARTERLY

MIDLAND
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 
Paid Quarterly 
$1,000 

MINIMUM

niją verkdami ir pareiškė, kad 
jiems buvo duoti suklastoti 
faktai. “Mes apgailestaujame, 
kad pasirašėme tą peticiją”, jie 
kalbėjo, “ir norėtume, kad 
mūsų’ vardai būtų išbraukti”.

Kas liečia pirmos komunijos 
mišias, tėvas Kuzinskas pasa­
kė, kad pusė vaikų supranta 
lietuviškai, bet pusė nesupran­
ta.

“Ar gi mes turėtume pada­
linti tuos vaikus į dvi skirtin­
gas grupes?” jis paklausė. 
“Tuomet buvo padarytas kom­
promisas — Mišios yra angliš­
kai, bet krikšto priesaikos at­
naujinimas ir maldos yra lietu­
viškai ir angliškai. Per mišias 
yra giedami keturi himnai, du 
lietuviškai ir du angliškai.”

Jis pasakė, kad bendra pro­
cedūra yra ta pati, kokia bu­
vo per daug metų.

Tėvas Kuzinskas pasakė, kad 
protestuotojai “visuomet sa­
kosi atstovaują visą bendruo­
menę; jie neatstovauja. Jie 
sako, kad vaikai negauna lie­
tuviškų pamokų; jie tikrai 
gauna.

“Jie sako, kad tiems) vai­
kams neduoda tikėjimo pamo­
kų; jiems duodama jų pačių 
kalba, jei jie nori”.

“Mes turime kelis naciona­
listus”, jis pasakė, “kurie tik­
rai visą šitą varo”. Ir dar pri­
dėjo: “Kiekvienas supranta 
angliškai, bet ne kiekvienas 
supranta lietuvių kalbą”.

Chicago Daily News straips­
nyje iš Vatikano cituojamas 
tėvas Vincas Mincevičius, pa­
sakęs, kad jie yra gavę tele­
gramų iš Chicagos lietuvių va­
do, kur rašoma, kad “Cody 
mus painformavo, jog jis nie­
kada neleis mišių laikyti lietu­
viškai Chicagoje”.

Kanceliarijos atstovas pa­
reiškė, kad ta citata yra netei­
singa, kad kardinolas Cody 
tokio pareiškimo nėra pada­
ręs ir kad iš tiesų, mišios lie­
tuvių kalba yra laikomos Chi­
cagoje kasdien, kaip tėvas Ku­
zinskas nurodė.

Prisilaikant naujosios litur­
gijos dvasios, Chicagos arki- 
diocezijoje yra laikomos gim­
tosiomis kalbomis daugelyje 
lietuvių, lenkų, italų, slova­
kų ir ispanų parapijose”.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608 |
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Mūsų spaudoje
DeL BALTIJOS AUKSO

“Darbininko” Nr. 78 straips­
nyje “Dėl Baltijos aukso Ang­
lija kalba prieš tarptautinę 
teisę” perteiktas anglų profe­
soriaus D. A. Loeberio tuo rei­
kalu svarus pasisakymas:

“Anglijos vyriausybės atsto­
vai yra įsakmiai pareiškę,, kad 
Baltijos valstybių įjungimo 
Anglija nėra de jure pripaži­
nusi; yra pripažinusi tik de 
facto. O tokiu atveju trečios 
valstybės nuosavybė neperduo­
dama tai valstybei, kuri yra ją 
užėmusi. Taip Anglija darė ir 
su carinės Rusijos turtu, archy­
vais — juos laikė savo kontro­
lėje ir Sovietų Sąjungai per­
davė tik tada, kai ją de jure 
pripažino 1924 metais”.

De fakto pripažinimas, sa­
ko autorius, sutarčių su buvu­
sia valstybe nepadaro nieki­
niu. O tokios sutartys dėl pre­
kybos tarp Anglijos ir Lietu­
vos veikia nuo 1922 m., Angli­
jos ir Latvijos nuo 1923, Angli­
jos ir Estijos nuo 1924 metų. 
Taigi Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos bankai pagal tarptauti­
nę) teisę tebėra aukso savinin­
kai.

Tarptautinė teisė dėl nuosa­
vybės respektaviino nėra paki­
tusi. Ją sutvirtina ir Jungtinių 
Tautų 1948 paskelbtoji Žmo­
gaus teisių deklaracija, kuri 
apie nuosavybės neliečiamybę 
pabrėžia: “Niekas neturi būti 
savos nuosavybės atimtas str. 
17”.

Nepripažinusi inkorporaci-

jos de jure, Anglijos vyriau­
sybė tegali laikyti svetimą nuo­
savybę savo kontrolėje”. *

ANGLIJOS VYRIA SYBĖS 
PASIAIŠKINIMAS

Anglijos užsienių reik, mi- 
nisteris George Brown dėl Bal­
tijos valstybių aukso išdavimo 
sovietams paskelbė tris argu­
mentus :

1. Tai padaryti yra tikslinga 
ir Britanijos vyriausybės bei 
parlamento galioje;

2. Yra “teisinga”, kad tos 
vertybės būtų panadotos padė­
ti mūsų klientams, kurie turė­
jo didelių nuostolių ir kurie te­
belaukia nuo 1940 metų;

3. Britanijos vyriausybė “ne- 
Ųūtų pateisinta, laikydama ver­
tybes užblokuotas neribotam 
laikui, nes tai reikštų, kad tos 
vertybės nedaro niekam gero”.

Prof. D. A. Loeber pakarto­
ja,, kad Anglijos vyriausybės 
argumentai yra prieš tarptau­
tinę teise.

Atsiųsta paminėti
Lietuvių gydytojų biuletenis. 

Spalis-gruodis, 1969, Nr. 4 (36). 
Pasaulio ir Amerikos lietuvių 
gydytojų sąjungos organas. Re­
daktoriai : daktarai S. Biežis 
(garbės), S. Budrys, A. Garū- 
nas ir V. Tauras,• atsakingasis 
red. M. Budrienė. Redakcijos 
kolegija: daktarai V. Paprockas, 
R. Povilaitis, B. Radzivanas, V. 
Šaulys ir J. Valaitis; be to skel­
biama visa eilė redakcijos ben­
dradarbių medicinos daktarų. 
Biuletenis eina tęsiniais (117- 
156 puslapiai ir aplankas). Ad­
resas: Lithuanian Medical Bul­
letin, 8743 Mobile Avenue, Oak 
Lawn, Ill. 60453.

Biuletenis gausiai iliustruo­
tas daktarų ir jų veiklos foto 
nuotraukomis.

Tekste yra 10 straipsnių, 
Veikla, Dantų gydytojų skyrius. 
Atžalynas (apie naujus jaunus 
gydytojus, kronika ir In memo- 
riam.

Iš straipsnių, be kt., minėti­
ni Dr. A. Butkaus: Kas naujo 
kraujo indų ligos tyrimuose? J. 
Valaičio: Lietuvių gydytojų 
moksliniai darbai; V. Damijo­
naičio : Medicinos ir sveikatos 
reikalai Nepriklausomoje Lietu­
voje ir keli straipsniai apie gy­
dytojų suvažiavimus.

Prancūzijos lietuvių žinios, 
Nr. 39, 1969 m. gruodis, Pary­
žius. šapirografuotas 16 pusla­
pių biuletenis, leidžiamas Pran­
cūzijos Lietuvių Bendruomenės 
Krašto-Valdybos, adresu: Com- 
munautė Lituanienne en France, 
26, rue de Navarin, Paris-9. 
Tekste: Vaižgantas apie savo 
60 metų jubiliejų ir atstovybės 
šventinimą Paryžiuje; Aleksan­
dras Stulginskis — Lietuvos

APLANKYS KASDIENA...
Visuomenei ir paskiram asmeniui “Naujienos” 

dabar yra reikalingesnės, kaip bet kada ...
Todėl Kalėdų ar N. Metų proga “Naujienų” 

prenumerata yra ideali ir prasminga dovana tė­
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Konstitucinė konvencija
Pirmadienį Springfielde prasidėjo konvencija, ku-

rios paskirtis yra paruošti Illinois valstijai naują kons­
tituciją. Paruošti tokią konstituciją, kuri, būtų pritai­
kyta pasikeitusioms sąlygoms. Aišku, kad konstitucija, 
Kuri buvo priimta prieš šimtą metų, yra atgyvenusi sa­
vo dienas. Tiesa, toji konstitucija buvo šiek tiek aplo­
pyta. Tačiau tas lopymas tik dar labiau pabrėžė, jog jau 
metas ją “apvilkti” visiškai nauju rūbu.

Prieš penkiasdešimt metų buvo bandoma paruošti 
naują konstituciją. Tam tiks li 1920 m. buvo sušaukta ir 
konvencija. Ištisus dvejus metus konvencija ‘prakaita­
vo”. Pagal tos konstitucijos projektą valstijai buvo su­
teikta teisė apdėti mokesčiais 
Kitas paragrafas siūlė suteikti 
zentaciją.

Balsuotojai pasisakė prieš 
mą ir tokiu būdu dviejų metų 
darbas nuėjo niekais. Valstijai tai 
tūkstančių dolerių.

Tas nepasisekimas nenutildė 
šalininkų. 1950 m. jiems pasisekė 
konstitucinę pataisą, pagal kurią 
laipsniui gerinti konstituciją. Bet tai ir viskas, kas buvo 
atsiekta: apie naujos konstitucijos paruošimą buvo lyg 
užmiršta. Užmiršta iki šių metų.

Bet štai prieš keliolika dienų buvo išrinkti 116 dele­
gatų į Konstitucinę konvenciją, kuri per ateinančius aš­
tuonis mėnesius (tiek paskirta laiko naujai konstituci­
jai paruošti) posėdžiaus Springfielde.

Kokia tų delegatų sudėtis?
Delegatų rinkimai didelio susidomėjimo nesukėlė. 

Balsavimuose dalyvavo palyginti nelabai didelis piliečių 
skaičius. Tas balsuotojų indiferentiškumas kėlė baimę, 
kad delegatais pateks dauguma vienos kurios partijos 
remiami kandidatai, nors rinkimai turėjo būti nepartiniai.

Laimei, to neatsitiko, nors 56 respublikonų remiami 
kandidatai rinkimus laimėjo. Iš demokratų remiamų 
kandidatų laimėjo 39. Vadinamieji nepriklausomieji 
pravedė 21 delegatą. Tokiu būdu nei respublikonų, nei 
demokratų delegatai konvencijoje neturės daugumos. O 
tai reiškia, jog j naujos konstitucijos projektą tegalės

B. MACEIKA

SOVKOMAS TEISINASI HITLERININKAIS
Vilnis — Sovietų Rusijos agentūra Amerikoje

(Tęsinys)
— Ak taip? Labai gaila, kad 

aš apsirikau su į 
jūsų kandidatūra...
la... apsirikau. — Jis valandėlę 
nutilo, o po to primerkęs akis 
tyliai, bet ciniškai pareiškė: — 
Tik pamėginkite. Yra priemo­
nių daryti taip, kaip mes nori­
me, o jų mes pakankamai turi­
me... (16 psl.).

Pagaliau, atėjo nelemtoji lie­
pos 21 d. — Liaudies Seimo į 
pirmąjį posėdį susirinkimo die­
na... Teatro parteris, be seimo 
narių, dar buvo pilnas “kvies­
tinės” publikos: kompartiečių, 
komjaunuolių, čekistų, šnipų. 
Taip pat visos ložės ir visi aukš­
tai pilni publikos. Mes, seimo at­
stovai, iš visų pusių buvome 
apsupti čekistų, žodžiu, iš visų 
pusių didžiausias moralinis ir 
fizinis spaudimas į atstovus, 
kad jie vykdytų komunistų par­
tijos ir Maskvos valią. (19 psl.).

— ...Pirmininkui pasiūlius, 
kad kas balsuoja už Lietuvos pri­
sijungimą prie SSSR, pakeltų 
rankas. Rankas kėlė ir ne Sei­
mo nariai. Kiek iš tikrųjų bal­
savo, kiek susilaikė ir kiek, ne­
žiūrint to teroro ir grasinimų, 
gali būti pasisakę, taip ir liko 
neaišku. Tačiau tai bolševikams I jog režimas bus kiek švelnesnis

Į nekliudė paskelbti, kad Liaudies 
I Seimas vienu balsu nutaręs pra-

pasiūlyta’man I Aukščiausiąją SSSR Tary- 
>... Gaila, gai- ^’Jad prl™tų ¥®tuV!» 1 
. n. v.1.^ SSSB sudėtį... (20 psl.).

Lietuvos prisijungimo 
spektaklis

Tai taip teatre įvyko Lietu­
vos prisijungimo prie SSSR vai­
dyba. Spektaklis buvo sovko- 
mams labai pavykęs. Po vaidy­
bos sekė žmonių suminėj imas.

Iš LTSR komisarų tarybos 
Kremlius pareikalavo tuojau nu­
tarti, kad iš Lietuvos būtų iš­
tremta 700,000 lietuvių. Tuo 
reikalu Lietuvos TSR vidaus rei­
kalų liaudies komisaras A. Gu- 
zevičius 1940.XI.28 išleido vi­
siškai slaptą įsakymą Nr. 0054. 
Pirmiausia 1941 metais pavasa­
rėjant, pradėta iš kalėjimų žmo­
nes tremti ir šaudyti, o birželio 
14 d. anksti rytą prasidėjo ma­
sinis žmonių gaudymas ir trėmi­
mas į Rusijos gilumą. Vienu už­
simojimu iš Lietuvos buvo iš­
vežta į nežinią 21,215 žmonių.

Tai ar nebuvo kuo džiaugtis 
ramiems Lietuvos gyventojams 
kilus 19'41.VI.22 vokiečių-rusų 
karui? Lietuviai žinojo, kad 

rudasis okupantas nieko gero 
nežada, tačiau žmonės tikėjo,

paskirų asmenų pajamas, 
miestams didesnę repre- mieji delegatai. O tarp tų nepriklausomųjų delegatų yra 

keli gana žymūs konstitucinės teisės ekspertai. Į nepri­
klausomųjų skaičių iš Chicagos pateko ir plačiai pagar­
sėjęs kunigas Francis X. Lawlor, kuris veda kovą už 
apsaugojhūą pietvakarinės miesto dalies nuo pavertimo 
jos lūšnynais.

Į konvencijos delegatus pateko ir penkiolika moterų. 
Tris iš jų indorsavo Moterų balsuotojų, lyga. Išrinkta ir 
dvylika negrų. 1920 metais sušauktoje konvencijoje buvo 
tik du negrai delegatai. Moterų toje konvencijoje visiš­
kai nebuvo.

Vienas iš labiausiai aktualių klausimų, kurį konven­
cijai teks svarstyti, bus suteikimas daugiau teisių mies­
tams, kad jie galėtų tinkamai tvarkytis. Miestų priklau­
somybė nuo legislatures malonės pasidarė tiesiog nebe­
pakenčiama. Pasikeitęs gyvenimas iškėlė ir visą eilę ki­
tų problemų, su kuriomis konvencijai teks skaitytis ruo­
šiant naują konstituciją. Kai nauja konstitucija konven­
cijos bus paruošta, tai jos priėmimas priklausys nuo bal­
suotojų. Mat, bus pravestas savo rūšies referendumas, 
susijęs su naujos konstitucijos priėmimu. Tad nėra jokio 
užtikrinimo, kad netolimoje ateityje Illinois valstija jau 
turės naują, konstituciją. Gali ir šį kartą atsitikti tas 
pats, kas atsitiko prieš penkiasdešimt metų, kai balsuo­
tojai pasisakė prieš Konstitucinės konvencijos paruoš­
tos konstitucijos priėmimą. Juo labiau tai gali atsitikti 
ir dėlto, kad naujos konstitucijos paruošimui ir dabar 

uu reiBAia, jug į naujos Konsutucijos projeKią regales susidarė nemaža opozicija. Net kai kurių stambių unijų 
patekti tik tokie punktai, kuriems pritars nepriklauso-1 vadai nepalankiai žiūri į naujos konstitucijos paruošimą.

tos konstitucijos priėmi- 
konstitucinės konvencijos 

kainavo daug, daug

naujos konstitucijos 
pravesti legislatūroje 
jau buvo galima pa-

ir neves žmonių į nežinią. Jei- 
i gu išveš ką į Vokietiją dirbti 
) karo mašinoje, tai vistik geriau 

negu į Sibirą. Pagaliau, juk 
žmonės dar nežinojo ką vokie- 

, čiai darysią. Žinojo vokiečius 
esant kultūringesnius negu ru­
sai. žinojo, kad vokiečiai taip 

. žiauriai žmonių neapiplėšia; kad 
' už pagrobtą turtą arbūzų neat­

veža — apmoka nors ir maža­
verčiais, bet vistik pinigais. Ži­
nojo ir tai, kad įvykdžius vo­
kiečių valdžios įsakymus, naktį 
galėsi ramiai miegoti, ko nebu­
vo ir nėra Sovietijoje.

čia pateiktomis citatomis juk 
pakankamai įrodyta:

1) kad sovietiški komunisai, 
kuriuos vadinu sovkomais, yrą 
raudonieji buržujai ir liaudies 
žiaurūs išnaudotojai;

2') kad Sovietų Rusija 1939.
VIII. 23 susitarė su Vokietijos 
III-ju Reichu pasidalinti Bal­
tijos valstybėmis, Lenkiją ir iš 
Rumunijos atplėšta Besarabija; 
šios sutarties išdavoje, . 1939.
IX. 1 Vokietijai triuškinant Len­
kiją, prasidėjo II-sis pasaulinis 
karas;

3) kad Sovietų Rusija, karo 
metu su Lenkija, užėmusi bu­
vusią Lenkijos okupacijoje Vil­
niją, užsimanė visos Lietuvos, 
kurią 1939.IX.28 sutartimi iš 
Vokietijos gavo;

4) kad Sovietų Rusija atsi­
sakiusi 1920 metų pasirašytos 
su Lietuva taikos sutarties, ne­
puolimo paktų ir kitų susitari­
mų, pareikalavo iš naujo su jais 
derėtis; derybų metu Lietuvos 
delegaciją, Maskvoje prievarta­
vo ir 1939.X.10 sutartimi grąži­
no Lietuvai dalį Vilnijos su Vil­
niumi, bet į Lietuvą įvedė kari­
nes įgulas, kitaip tariant — įve­
dė Trojos arklį;

5) kad Sovietų Rusija, šlykš­
čiausią provokacija su raudono­
sios armijos dizertyrais pasi- . 
remdama, 1940.VI.15 Lietuvą 
okupavo ir jos nepriklausomy- , 
bę likvidavo — kaip suvereninę 
valstybę panaikino;

6) kad sovietai okupavę Lie­
tuvą, per savo pasiuntinį Pozd- 
niakovą, sudarė tariamą “Liau­
dies vyriausybę”, kuri 1940.VII. 
14 suvaidino Liaudies Seimo rin­
kimus, o tas seimas liepos 21 d. 
Kaune, valstybės teatre, vaidino ' 
tragišką farsą “Prašyti SSSR 
aukščiausiąją tarybą prijungti 
Lietuvą prie Sovietų Rusijos”.

Vadinas, Lietuva yra Sovietų 
Rusijos okupuota, todėl ji nė- : 
ra, kaip sovietai skelbia, Lietu- : 
vos Tarybinė Socialistinė Res- ] 
publika, bet Okupuota Lietuva, i 
o Lietuvos gyventojai nėra tary- t 
biniai žmonės; kuriuos Albinas ] 
Likas vadina tarybiniais ir dar- i 
bo žmonėmis, tie yra rusai, Ru- ' 
sijos piliečiai ir Lietuvos kvislin- i 
gai. j

Ką rinksime į skautą vadovybę
LAISVOJI TRIBŪNA

i L. S. S-goje vyksta, kores­
pondentiniu būdu, naujų orga-

i nų rinkimai. Skautų s-ga, kaip 
jaunimo auklėjimosi organizaci­
ja, praeityje yra įdėjusi gražų 
įnašą lietuviškojo jaunimo iš­
laikyme bei auklėjime.

Gyvenimo sąlygos ir, gal būt, 
užkulisio jėgos, kurioms tokia 
veikla ne prie širdies, bando in­
filtruoti į organizacijos vidų 
elementą, kuris diskriminuotų 
bei įneštų svetimus vėjus orga­
nizacijos ideologijoje bei tradi­
cijose.

Pavartykime sąrašus bei spau­
dos puslapius, kas ten kandida­
tuoja? Pamatysime, kad jų tar­
pe yra tokių pavardžių, kurie 
propagavo ar propaguoja ben­
dradarbiavimą su “kraštu”, or­
ganizuodami krepšininkų siun­
timą ar darydami priėmimus 
atsiųstiems iš Lietuvos “moksli­
ninkams” ir menininkams. Pa­
vartę spaudos puslapius skaito­
me: “Nepritarimo — nepasiten­
kinimo palydėtas jaunų krepši­
ninkų ir jų vadų būrys, iš Lie­
tuvos grįžo it musę kandę — nei 
laimėjimų, nei kultūrinio ben­
dradarbiavimo... Jų kelionei au­
kas rinko tokie, kurie užėmė L. 
S. S. aukštus postus, pavyzdžiui 
Brolijos tarybos nario ar ra­
jono vado”. Taigi, kokia audra 
spaudoje buvo kilusi dėl tų or­
ganizatorių veiksmų, visi gerai- 
prisimename.

Štai vėl 1967 m. lapkr. mėn. 
viename laikraštyje buvo ra­
šyta: “Per spalio mėnesį, so­
vietų istorikų grupė padarė ek­
skursiją į J. A. V. universite­
tus, tarp jų į Berkeley, Calif., 
ir UCLA — Los Angelėje. Tarp 
tų ekskursantų buvo J. Jurginis, 
ištikimas ir uolus okupanto 
klapčiukas ...” Los Angeles 
šiam sovietų patikėtiniui pri­
ėmimo vakarienę padarė savo 
bute, vienas iš tų, kurio pavardė 
šiuo metu yra L. S. S. Tarybos 
kandidatų sąraše. Buvo pasi­
kvietęs ir kitus kolegas, su ku­
riais sportininkų išvykai rinko 
aukas ir dabartiniu metu vado­
vauja skautiškam jaunimui.

A. Liko parašyta: “Kadangi 
B. Maceikos straipsnyje nėra 
iš mano knygos šiuo klausimu 
ištraukų, todėl kai kurios iš jų 
pateikiamos šio laikraščio skai­
tytojams”. Jos ir pateiktos. O 
aš jas, — žinoma neištisai, — 
pateikiau šio laikraščio skaity­
tojams, įrodymui, koks A. Li­
kas objektyvus. Ištisai viską 
minėti, kas visiems žinoma, nė­
ra prasmės, štai: (b. d.)

Įdomu ar ir toliau tiems vy 
rams bus patikėtas skautiški 
jaunimo auklėjimas. Tai tik po 
ra citatų, spaudos, kas tuoj ver 
čia pagalvoti ar tikrai reikalin 
gi tokie vadovai skautų sąjun 
gos aukštuose postuose? Dai 
nenudžiūvo kraujas ir ašaro 
mūsų tėvams ir broliams oku 
panto padarytų skriaudų. Ne 
vienas dar neša vergijos kan 
čias šaltame Sibire, tuo metu 
kaip jaunimo vadais pasišovu 
šieji, spaudžia okupanto agen 
tams dešinę ir kelia tostą, už su 
kurtą “laimingą gyvenimą”.

•Mes turime daugelį puikių va 
dovų, su tikru skautišku pasi 
ruošimu ir su gryna lietuviški 
dvasia. Pagalvokime ką rei> 
kame. Kas stovės jaunimo prie­
kyje ir reprezentuos mus visus 
Rinkimų metas yra gera progi 
išsivalyti nuo įvairių, neaiškaus 
plauko pataikūnų, karjeristų i] 
kitokio raugo veikėjų, kurie 
skautų sąjungai savo būvimi 
nesudaro jokios garbės. Save 
elgesiu neduoda pavyzdžio jau 
nimui ir savo buvimu diskri­
minuoja visą, sąjungą visuome­
nės akyse. . K. Budys

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI

Atrodo, kad norvegu keliautojo ir ty 
rinėtojo Amundseno statulą kaž ka< 
papuošė "kvailio kepure", iš tikrųjų 
fotografas pataikė kartu nufotogra 

fuoti bažnyčios bokšto smaigalį.

VINCAS ŽEMAITIS

LIUBLINO UNIJOS
SUKAKTIES PARAŠTĖJE
(Santykiai su mūsų kaimynais lenkais)
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Tauta, išsižadėdama savo tėvų, protėvių 
palikimo, yra niekam verta. Krikščioniš­
koji moralė sako: savo napleisk, sveti­
mo nenorėk! žydai du tūkstančius metų 
’ antri i v. go ir k atėjo vildamiesi grįžti 
į savo bočių žemę, ir, jie grįžo, nors į.ara­
bų kolonizuotą. Visur praktikuojamoji 
tarptautinė teisė pripažįsta, kad turtas 
priklauso jo savininkui, o ne užgrobėjui, 
jam mirus — jo ;artimiausiems įpėdi­
niams.

Ypač lenkai, tvarkydami - . ) sc y- 
kius su kaimynais, turėtų visuomet prisi­
minti šią likiminę tiesą: kiek vokiečiai 
neįrodinėjo, kad jų užgrobtos, kolonizuo­
tos svetimos žemės — lenkų, prūsų, lietu­
vių, vien dėl ilgo valdymo, įsisenėjimo 
teise jiems priklauso, jie jėga buvo,privers­
ti tas svetimas žemes apleisti ir grįžti į sa­
vo nuosavas. • Kiek patys lenkai nešūkavo 
ir jėgą vartojo įrodymui, kad Lietuvos 
didžiosios kunigaikštijos buvusios žemės 
yra jų “kresai”, bet už tai skaudžiai likimo 
nubausti ir priversti buvo grįžti į savo se­
nas žemes. Tas pats likimas ištiks ir mas­
kolius —r rusus.. .

Prof. dr. Z. Ivinskis mums ginčų sąskai­
tos baigimą su lenkais, stato pavyzdžiu

prancūzus su vokiečiais. Juos net trys 
žiaurūs karai pamokė, kad nėra prasmės 
grobti vienas kito žemes ir dėl jų vesti pra­
gaištingus karus. Jie yra maždaug viens 
kitam prilygstu partneriai. Jei būtų stato­
mi pavyzdžiu — lenkų ginčų sąskaitos bai­
gimas su čekais, ukrainiečiais, vokiečiais, 
tai dar nebūtų taip daug esmėje priešta­
raujantys pavyzdžiai.

Iš tikrųjų, lietuvių - lenkų ginčų sąs­
kaitos likvidacija pilnai priklauso vien tik 
nuo lenkų geros valios ir noro tuos ginčus 
baigti. Jei tokių eruditų su reta objekty­
via, blaivaus proto (common sense) gal­
vosena, kaip istorikas Ochmanski, Mit- 
kiewicz, Lossowski, Otrebski rastųsi žy­
miai daugiau lenkuose, tai galėtume visai 
be nuogąstavimų žvelgti tų santykių švie- 
sion ateitin. Taip,1 “lietuviai tėvynėje len­
kams rodo nemažai palankaus dėmesio” 
Iš tiesų, visuomet lietuviai tai rodė, bet ir 
visuomet buvo apvilti, taip ir čia.

Gerai žinome, kad iš dabartinės oku­
puotos Lietuvos, ypatingai Vilniaus, re­
pą triavo visi tikrieji lenkai, su nemažu 
būriu tikrų lietuvių, paliko tik aplenkėję 
lietuviai (tuteiszy), bet stebėkime kokios 
didelės pastangos daromos iš dab. Lenki­
jos pusės, padedant okupantams rusams, 
kad tuos lietuvius padaryti sąmoningais 
lenkais, o vėliau rusais. Okupantui svar­
bu turėti didesnį nuošimtį Lietuvoje nelie­
tuviško elemento ir palaikyti amžinus lie­
tuvių - lenkų kivirčus, jie tąsyk pus labiau 
lietuvių; branginami, o lenkai tai neprama- 
tydami, ant šio politinio rusų masalo, kaip 
musė ant medaus, skrieja.

Arba, štai, rusai su lenkais susitarę, 
visur (su ukrainiečiais, gudais, per buv. 
Rytprūsius) nubrėžė tiesiom linijom Len­
kijos valstybines sienas, tik vienoj Suval­
kų srity (su Lietuva) paliko zigzagais 
iškraipytos, nieku nepateisinamos, buvu­
sios carų laikais Suvalkų ir Seinų apskri­
čių sienos. Visa tai parodo paskaitos au­
toriaus gerų vilčių — kitą, liūdną medalio 
pusę.

Jei dar to būtų maža, tai ištrauka iš J. 
Cicėno “Dienų skeveldrų” (žr.: “Naujie­
nos” XI. 22. 1969.) “Būkime pažįstami — 
Stefan Jendrychowski! Gimęs Varšuvoje, 
bet mokslus baigęs Vilniuje. Stipendijas 
dalinantys sluoksniai jį nukreipė į Vilnių. 
Senas komunistas. Gudijos partijos narys 
(atseit, “oicyznos” labui infiltruotas diver­
santas! V. Ž.).

Kuo jis įdomus lietuviams? Ogi savo 
antilietuvišku nusiteikimu jau besluden- 
taudamas Vilniuje. To ir geidė stipendijas 
duodantys veiksniai. Kai pasuko į komu­
nizmą ir redagavo maskuotus komunisti­
nius spausdinius, iš principo neigė Vilniu­
je ir Vilniaus srityje esančių lietuvių tei­
ses į švietimą ir visuomeninį darbą. Buvo 
išlikimas partietis, o Maskva lenkų oku­
puotą Vilnių buvo paskyrusi Gudijai. Kai 
sykį R. Mackonis paragino pasisakyti tau­
tinių mažumų reikalais, Jendrychowski 
net pyktelėjo: “Vilniaus krašte tčra viena 
gudų prablema... ”

Šiuo metu Jendrychowski yra “liau­
dies” Lenkijos užsienių reikalų ministras 
ir žiniomis iš Lenkijos buvę Vilniaus len­
kai laukia kokio nors siurpryzo. Konkre­

čiai: susitarti su Vakarų Vokietija dėl 
Oderio Neisės sienos linijos, o po to pereiti 
į ... Rygos sutarties atgaivinimą.

Wroclawe prieš porą mėnesių buvo tei­
sininkų susirinkimas ir ten buvo paklaus­
tas Jendrychowski: “Ar yra vilčių sugrįžti 
namo?”, paklausė iš Vilniaus repatriavę 
teisininkai. Ministras Jendrychowski at­
sakė: “Viskas yra įmanoma, bet kiekvie­
nam reikalui yra savo eilė”.

Beje, Sovietams Lietuvą okupavus, 
Jendrychowski išrinktas “liaudies” seimo 
atstovu ir “Pravda Vilenska” vyr. redak­
toriumi ir sostinės plano komisijos pirmi­
ninku. Savo ministerijoje jis yra įkurdi­
nęs pareigūnų, kurie buvo aiškūs Lietu­
vos nedraugai”. Į jų vorą pagal turimus 
duomenis tenka įrikiuoti čikagietį, Vilniu­
je tais pat laikais studijavusį “extra” gudų 
“patriotą5’, į vieną dūdą su revanšistais 
lenkais pučiantį, lietuvių tautos slavintoją, 
Lietuvos vąrdo ir jos istorijos “backauš- 
čyznos” labui nusavintoją — Vaciau Pa- 
nucevič (sprendžiant iš pavardės ir gimi­
mo (Gardino apylinkė) sugudėjusį dzūką).

Dėl ko aš asmeniškai linkęs laikyti tik­
resne Algirdo Kasulaičio prognozę: “Metų 
metai praėjo, bet geto, sienos nesugriuvo, 
nors visi tur būt nujaučiame, kad atei­
ties Lietuva, taip ir visa Europa, turės fe­
deratyvinį veidą. Ateičiai tad nesiruošia­
me, net ir tose srityse, kur tokia ruoša bū­
tų prasminga. Tai liudija ir kitas pavyz­
dys. Kad ateityje Lietuvos - Lenkijos san­
tykiai gali temptis iš naujo — yra reali ga­
limybė. Lygiai reali galmybė yra, kad 
Ukraina bus laisva... O gal, ateis laikas,
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kada Ukrainos pagalba mums bus svarbes 
nė, negu J. V. šiandien tik spekuliaci 
ja, tačiau rytoj ji gali virsti degančia re 
alybe” ... (Žr.: “Naujienos” rugs. 10. 1961 
Am. lietuvių kongrese Detroite rugp. 30 d 
A. Kasulaičio paskaitą: “Lietuvos laisvi 
nimo darbo sėkmės ir nesėkmės”).

Dienr. “Naujienos” š. m. rugp. mėn. 1! 
d. išspausdintas (E.) pranešimas “Lenki 
sumanymas”. Ten rašoma: “Australijoj< 
yra susidariusi tam tikra taryba, kur 
bando paruošti sąl as sukurti rytinių, be 
vidurinių Europos valstybių federaciją 
Kaip ir Europoje bei Amerikoje besireiš 
kiančio europinių “feueralistų ” sąjūdžio 
taip ir tos tarybos pradininkai yra lenkai 
(Mano pabr. V. Ž.). Svajojamoji federaci 
ja turėtų apimti Estiją, Latviją Lietuvą 
Gudiją, Ukrainą, Rumuniją, Bulgariją, Ven 
griją, Čekoslovakiją, Jugoslaviją bei Alba 
niją. Geografinis (ir politinis) federacijo 
branduolys būtų Lenkija. Tarybos pradi 
ninkai pabrėžia, kad šios idėjos įgyvendi 
nimas turi būti pradėtas nuo pastangų pa 
šalinti tradicines neapykantas ir praeitie 
klaidas”. Tarybos pirmininkas yra J. Du 
nin — Karwicki, lenkas.
rJ' Į.\ • *

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“N A TT J I E N A S 

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Respect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
duo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus._______

ftez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
te449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIE2IS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmadt ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

PETITO ...

(Atkelta iš 2-ro psl.)

Pora straipsnio apie 
J. Pilka patikslinimų

Bandydamas tinkamai prisi­
minti visuomenininką Justiną 
Pilką, lapkričio 22 d. Naujienose 
parašiau str., pavadintą, “Prieš 
10 metų mirė Justinas Pilka’. 
Noriu čia paaiškinti vieną su- 
dramatizuotą, ir kai kurių skai­
tytojų blogai suprastą vietą. 
Rašiau: “Nors atvykęs ‘aklas’ 
— beraštis, vis dėlto surado lai­
ko pats per save šviestis”. Tik­
rumoje, lygiai 15 metų am­
žiaus “vyras” (spaustuvėje iš­
krito jo gimimo diena — 1897 
m. vasario 6-ji) į Ameriką at­
vyko jau rašyti ir skaityti mo-

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

•:-’irmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
entrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

**— MB 4-5751.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

•2751 WEST 51st STREET
Vf’lPT'ios: antradieniais, penktadle- 

2-0 v.. Aeštadier-iais 10-1 v. p. p. 
« ivoniai priimami pagal jmsitarima.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

EDMUND E. CIARA 
2709 W, 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
i—4 7—o. antrad.. penkt. 10—4, ir 

ištart 10—2 vai

Tel. Ofic«: 847-5900; rez. PR 6-4259

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš jvairiŲ atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

i ■■■..-.„■i ■■■■— r i #

kėdamas, tiktai ne lietuvių, o 
rusų i_.. •_ uc
vėliau ir angliškai skaityti, ra­
šyti, skaičiuoti ir kitų būtiniau­
sių civilizuoto žmogaus mandry- 
bių, išmoko jau šiame krašte gy­
vendamas ir sunkiai dirbdamas. 
Rašydamas, kad buvo “’aklas’ - 
beraštis”, norėjau tik labiau ve­
lionį iškelti, tolimesniuose bio­
grafiniuose faktuose išdėstyda­
mas, kaip toli jis visuomeniniam 
darbo buvo nuėjęs ir kiek daug 
atsiekęs.

Antra, išvardinęs beveik vi­
sas organizacijas, kuriose jis dir­
bo, praleidau Balfo 76-tą sky­
rių. O čia, jo paties man duo­
tais biografiniais daviniais, kai 
rašiau į LE 22 tomą, J. Pilką 
priklausė nuo 1945 metų ir bu­
vo (nebegaliu pasakyti, kieką 
metų) Balfo 76-to skyriaus iž­
dininkas. Jo Balfe daug buvo 
dirbta, pakuojant ir siunčiant 
šelpiamiesiems siuntimus.

Verta dar priminti, jog jo ka­
pas gražiame Woodmere kapi­
nių kalnelyje, nuo kurio, sakiau, 
matosi Fordo fabrikų kaminai, 
našlės Stefanijos Pilkienės yra 
gražiai prižiūrimas. Už kelių 
mėnesių po mirties buvo pasta­
tytas paminklas.

palinkėjo linksmų /švenčių ir 
geroje nuotaikoje į
namučius.

Gruodžio 6 d. Vengeliauskie- 
nės svetainėje įvyko Upytės 
klubo šokių vakaras. Gražios 
publikos prisirinko tiek, kad 
vos tilpo. Vakaro komisiją su­
darė: A. Sandarga, M. Radžiu- 
kėnas ir Ą. Radžiukėnas. Prie 
registerio buvo D. Ketvirtis, o 
bartenderiai: J. Klimas, B. 
Vilkas, J. Pocius ir Mrs. Šar­
kis. Bilietus pardavinėjo: J. 
Baličas ir šarka. Prie užkan­
džių patarnavo: !P. Preidis ir 
Mrs. Polakas. Saldainiais ap­
rūpino: J. Daujotas ir M. Ma­
karas. Gera muzika buvo A. 
Valiūno, čepulionis ir žemai­
tis su būriu dainininkų gražiai 
padainavo kelias liaudies dai­
neles. Laimės korteles plati­
no: A. Kelly ir E. Petkūnas. 
Dovanėlių paskirstymą prave­
dė: A. Condux ir M. Radžiukė­
nas. Svečius ir viešnias pasvei­
kino Condux

Ruvo ir gražių kalbų. Kal­
bėjo: klubo pirmininkas J. 
Kiaunė, A. iSandarga, M. ir A. 
Radžiukėnai.

reikalais. Gražiai pagrojo vi­
sokias malodijas muzikalus B. 
Jurėno instrumentas. Keletas 
iš mūsų sustojom pas salės už­
laikyto jus. čia taip pat turė­
jome progą maloniai pasisve­
čiuoti su ponia Jadvyga Pupe­
le ir Alfonsu, kurie perėmė 
buvusią Vengeliausko salę ir j 
gražiai bendradarbiauja su vi­
sais lietuviais ir jų organizaci- ’ 
jomis. Iš pasikalbėjimo paty­
riau, kad jie labai draūgiški ir 
turi daug patyrimo tame biz­
nyje. A.. J ūsas

Kas ginklą kelia, 
nuo ginklo žūsta

Chicagos policijos departa- 
nento gaujoms sekti skyriaus 
komandierius kap. Edward 
Buckney apylinkės susirinki­
me kritikavo bažnyčias ir fun­
dacijas už gatvių gaujų finan­
savimą ir joms visokeriopos 
paramos teikimą.

Jis priminė, kaip Pirmo­
sios presbiterijonų bažnyčios 
kunigas John Frey gautą per 
jį $88,000 pašalpą sunaudojo 
Blackstone Rangers gaujai, ku­
ri šiandien garsėja kaip “Black

OMtyyoacui 
PREVENT 
FOREST

REMKITE 'TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gaižiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninė# 
kapams gėlės.

*OY R. PETRO (PUTRAMENTA5;
5525 So. Harlem Ave. — 586*1226

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 I

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
| . 2533 W. 71st Street
. Telef.: GRovehill 6-2345-6

$ ** 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Rez. GI &-0B73

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat­

siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.; pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

an trad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

"oilioNAS SEIBUTIS-
INKSTŲ, PC’SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Va L: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Nnujas rez. telef.: 448-5545

F. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Rerdra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
TeL 9254296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
WA 5-3099

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
NAUJO STILIAUS 

VOKIŠKI 
HI-FI STEREO 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
ATD. IR SEKM. 11—4

jum™.im wi mm u——» i»j;

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 r v
Tek: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD 4’T
CHICAGO, ILL. 60629

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

? odra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223
?FISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 

penkt. 2-4 ir 6-8 vai, vak. šeštadie- 
nais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._

”^~^7tumasonis
CHIRURGAI

7'irf STREET
• M?P»w»!ock 4*2123

Rezid. telef.: Gibson t • 6195
ponius pagal susitarimą. Dėl 

valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
n eatsiliepia, tai telef. GI M19B

A FORESTS FUTURE
IS IN YOUR HANDS

Every tree, every shrub, 
and all our wildlife depend on 

yon to help prevent 
forest fires. So please follow 

Smokey’s ABCs: Always 
hold matches till cold. Be sure 

to drown all campfires, 
stir the ashes, and drown 

them again. Crush all 
smoke* dead onf,

Please! Only you can 
prevent forest fires

Kazimieros ir Povilo
Valantiny padėka

Nuoširdžiai dėkojame Detroi­
to Stasio Butkaus šaulių kuopai, 
vadovaujamai Vinco Tamošiū­
no, už suruošimą mūsų 50 me­
tų vedybinių sutuoktuvių ir 50 
metų šaulio narystės minėjimo.

Be to, dėkojame visiems trims 
kunigams, komentatoriui ir so­
listui už ta proga taip iškilmin­
gas pamaldas šv. Antano baž­
nyčioje, visiems meninės pro­
gramos išpildytoj ams, vaišių 
paruošėjams, žurnalistams ir 
fotografams.

Taipgi dėkojame už dovanas 
Detroito Stasio Butkaus šaulių 
kuopai, šaulių Centro Valdybai, 
“Aušros” šeštadieninei mokyk­
lai ir visiems asmeniškai įteiku­
siems bei mus sveikinusiems.

Galiausiai ir nuoširdžiausiai 
dėkojame visiems atsilankiu­
siems į mūsų auksinio jubilie­
jaus paminėjimą.

Jūsų
Kazimiera ir Povilas Valentinai

Už puikią tvarką ir gražų 
vakaro pravedimą reikia pa­
girti ir padėkoti rengėjams. Jų 
sutartinu (darbu šis vakaras 
buvo pavyzdingas. Taip pat 
Pakudaiciiii, žemaičiui ir ki­
tiems tenka padėkoti už gra­
žias dovanas. Kor.

Upytės Klubas
Gruodžio 5 d. Vengeliaus- 

kienės svetainėje įvyko Upytės 
klubo priešmetinis susirinki­
mas*. Matomai visiems rūpi 
klubo reikalai, todėl į susirin­
kimą atvyko daug narių. Pir­
mininkui J. Kiaunei susirinki­
mą atidarius, atsistojimu bu­
vo pagerbta nesenai mirusi vei­
kėja Adelė Burbienė. Buvo 
perskaitytas velionies šeimos 
laiškas, kuriame klubui dėko­
jama už gėles ir dalyvavimą 
laidotuvėse.

Perskaitytas protokolas ir 
valdybos pranešimai priimti. 
Ligonė, Daračiūnienė su šven­
tėmis pasveikino iš ligoninės. 
Naujienoms, Sandarai, So­
phie Barcusradijo ir Hines li- 
goininės veteranams paskirtos 
kalėdinės dovanėlės, visiems 
po $15. Margučiui paskirta $10.

Apsvarsčius einamuosius 
reikalus, buvo renkama 1970 
metai; ; valdyba. Į naują val­
dybą įeiti atsisakė pirmininkas 
J. Kiaunė ir nutarimų raštinin­
kas — J. Baličas. Kiti pasiliko 
tie palys. Dabartinę valdybą 
sudaro: pirmininkė — Anna 
Condux, vicepirmininkas — 
Jonas Šulcą, nutarimų ršt. — 
Antoinette Kelly, finansų sek­
retorė — Bernice žemgulis,, iž­
dininkė — Mary Radžiukėnas, 
maršalka — Antanas Radžiu­
kėnas, korespondentas — Ro­
kas Šniukas, šeimininkė — M. 
Radžiukėnas. Į knygų patikri­
nimo komisiją išrinkta: K. 
Kriščiūnas, A. Condux ir A. 
Kelly.

Susirinkimui pasibaigus bu­
vo vaišės. Su stipresne vaišino 
Mary Neberezienė 'ir Antanina 
Sabaliauskienė, kuri vvksta į 
Kaliforniją. Joms sudainuota 
Happy Birthday. Vieni kitiems

Brighton Parkas
Eržvilko Draugiško klubo 

svarbus priešmetinis susirinki­
mas bei valdybos rinkimas 
į970 metams įvyko gruodžio 3 
d. Vengeliausko salėje. Juozui 
Baličui pirmininkaujant, vie­
nos minutės atsitojimu pagerb­
ta mūsų klubo ir kitų organiza­
cijų mirusi geriausia veikėja. 
Jos pasilikusiai šeimai pareikš­
ta užuojauta. Raštininkės Es- 
tellos McNamee prtotokolas ir 
valdybos pranešimai priimti 
vienbalsiai. Prie klubo prisira­
šė ir buvo priimtos šios trys 
palyginti dar jaunos moterys: 
Frances Jurdan, Helen Anglic- 
kas ir Jennie Povilaitis. Ber­
nice Žemgulis ne be reikalo 
pastebėjo, kad mums reikia 
jauno kraujo į klubo aparatą 
dėl geresnės veiklos.

Po įvairių reikalų aptarimo 
paskirta kai kuriems kalėdinės 
dovanėlės ir rinkta valdyba iš 
trijų kandidatų slaptu balsavi­
mu. Išrinkta pirmininku pla­
čiai žinomas ir gerai apsipaži­
nęs su organizacijų veikla Be­
nediktas Jurėnas, o vicepirmi­
ninku ir korespondentu išrink­
tas A. Jusas. Gi protokolų raš­
tininkė — Estelle McNamee, fi­
nansų raštininkė — Bernice 

iŽemgulis ir iždininkė — Hele- 
nutė Vengeliauskas. Jos ne­
reikėjo rinkti, nes sutiko pa­
silikti savo vieloje. Į revizijos 
komisją knygoms patikrinti iš­
rinkta: J. Klimas, S. Jurėnas ir 
J. Sačauskas.

Susirinkimą užbaigus turėta 
smagus pobūvis bei draugiški 
pasikalbėjimai klubo veiklos

P Stone Nation”, pastebėda­
mas, kad Chicagos gatvių gau­
jos jau tiek išsipraktikavo, 
kad patampa tikrais krimina­
lo sindikatais. “Kai kurios gau­
jos net jau steigia savo f ren­
tinius/ biznius, už kurių galėtų 
paslėpti savo nusikalstamą 
veiklą, šioms operacijoms dau- 
Igelis bažnyčių suteikė kapita­
lą, pasakė Buckney.

Apie 150 gaujų narių susi-j 
rinkime pradėjo kelti trinks-’ 
mą ir neleisti kalbėti, o vienas 
gaujininkas, buvęs S. D. S. 
sekretorius sušuko: “Per šias 
Kalėdas mes nebeleisime pini­
gų kalėdinėms dovanoms pirk­
ti. Mes pirksime šautuvus ir 
striubnosius (revolverius) 1”

Kap. Buckney pacitavo iš 
Mato (XXVI, 52): “Kas iš gink­
lo gyvena, tas nuo ginklo mirs- 
ta< _______

šoferių unija reikalaus 
po $7 valandai uždarbio 
Patirta, kad sunkvežimių 

šoferių (teamsters) 2 dienų pa­
sitarime Chicagoje nutarta, pa-1 
reikalauti algų pakėlimo trijų! 
metų bėgyje trimis doleriais už j 
valandą taip, kad po 3 metų 
vidutinis šoferis gautų po $7 
valandai. Negana to, bus pa­
reikalauta didesnių įmokėji- 
mų į šoferių pensijų ir gerovės 
planus. Chicagos šoferiai rei­
kalausią sau dar aukštesnio 
pakėlimo.

Šoferių (teamsters) tarp­
tautinė brolija turi 350 skyrių 
su 450,000 narių.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMA I

— Chicagos Lietuviu Našliu, Našliu- 
kiu ir Pavieniu klubo priešmetinis su­
sirinkimas įvyks gruodžio 12 d., penk­
tadienį, 8:00 vai. vak. Hollywood sa­
lėje, 2417 W. 43rd St. Nariai ir narės 
prašomi gausiai atsilankyti, nes tarp 
daugelio kitų reikalų turėsime iš­
rinkti 1970 metams valdybą ir revi­
zijos komisiją. Po susirinkimo — 
smagios vaišės ir šokiai, G. Joniko 
orkestrui grojant.

M. Urbelis, rast.

<in—wmmii m........
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VERA PAULAUSKAS -JUDYTĖ
Pagal pirmą vyrą Viscount

Gyv. 1806 West First St., Dixon, Ill.
Mirė 1969 m. gruodžio 9 dieną, 6:00 vai. ryto, sulaukusi 79 metų 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: trys dukterys — Frances Braekett, Marcella Gy- 

bas, žentas Frank ir Bernice Viscount, du sūnūs: Felix Viscount, mar­
ti Aldona ir Frank Viscount, marti Anna, 11 anūkų, 21 proanūkas bei 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Liturginės pamaldos bus ketvirtadieni, B vai. vak. Mažeika - 
I Evans koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.

Penktadieni, gruodžio 12 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš ko- 
& plyčios į Šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedu- 
I lingu pamaldų bus laidojama Lietuvių Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vera Paulauskas. giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 
I džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar- 
£ navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Dukterys, sūnūs ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID j
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENlT į
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS s

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

MIMIK 'IIWW— I Jtf

AMBULANCE |
PATARNAVI­
MAS DIENĄ f

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

STEP. C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-3672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YTrds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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KREČIA KELEIVIUS 
BUŠUOSE

Skaičiau Stasio Patlabos šiur­
pa keliančius išgyvenimus, ku­
rie jį ištiko prie 16-tos ir Kedzie. 
Jis teisybe sako, kad Chicagos 
tėtušiai turi imtis piemenių at­
statyti saugumą toje miesto da­
lyje.

Aš taip pat noriu atkreipti 
dėmesį į naują ' kelionių fazę. 
Kartas nuo karto ir man tenka 
pasinaudoti Kedzie busu, einan­
čiu pietiniaipę ruože ir trau­
kiančiu iki Humboldt parko. 
Žinau, kad ir kitiems lietuviams 
reikia ta linija pasinaudoti.

Praeitą ketvirtadienį taip pa­
sitaikė, kad viename buse važia­
vo veik vieni negrai. Prie šofe­
rio sėdėjau aš, o kiek tolėliau sė­
dėjo vienas baltas žmogelis, jau 
peršokęs 50 metų. Negrai ėjo į 
busą, ėjo laukan, kada norėjo ir 
kur norėjo.

Pastebėjau, kad du negriukai, 
priėjo prie sėdinčio žmogaus ir 
kažko iš jo pareikalavo. Man 
atrodo, kad jiems rūpėjo pini­
gai. Matyt, kad tas žmogus pi­
nigų neturėjo. Rankoje jis lai-

ję negrai girdėjo jaunuolių pa­
sikalbėjimą su baltuoju, bet nė 
vieno žodžio jauniems negriu­
kams nesakė.

Vyras atidarė skardinukę. 
Nieko joje nebuvo, tik termosė- 
lis ir didokas plaktukas.

— O kuriam tikslui tu, vežio- 
jiesi plaktuką? paklausė kra­
tą darantieji.

— Esu dailidė, plakiukas man 
reikalingas, — atsakė žmogus.

- - Tu esi ne dailidė, bet..., 
— tarė negrai ir išėjo, kai įsiti­
kino, kad keleivis pinigų netu­
rėjo.

- Nei negrai keleiviai, nei 
šoferis nieko nesakė. Nesakiau 
ir aš. Jeigu negrai būtų puolę 
keleivį, o pas mane būtų buvęs 
plaktukas, tai gal būčiau jį gy­
nęs. Bet kai nepuolė, tai nebū­
vi reikalo. Bet man kyla toki 
klausiniai:

— Kas jiems davė teisę kraty­
ti keleivius pravažiuojančius bo­
suose? Pinigų neatėmė todėl, 
kad keleivis neturėjo, bot jeigu 
būtų turėjęs, tai būtų atėmę. 
Nejaugi nėra galimybės suval­
dyti kelis mušeikas ir užpuoli­
kus?

Londone ši patraukli mergina Beryl Spring gavo leidimą organi­
zuoti bokso rungtynes. Moters šioje profesijoje nebuvo jau 40 mėty.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia

EXCELLENT OPENINGS!COMP OPERATORS
We need experienced operators 
immediately for Bank Interest, 
Savings Dividends, and Invent­

ory Work.
Loop or Nr. Home

DAYS EVE’S
WEEKENDS

Apply Daily to 4:30 P. M.

MATTSON’S
220 So. STATE STREET

TEL. 427-0064

VIRĖJA — ŠEIMININKĖ 
Katalikų parapijos klebonijai. Gyven­
ti vietoje, savam kambaryje ar atva­
žiuoti. Gera alga tinkamam asmeniui. 
Reikalingos, rekomendacijos. Susikal­

bėti angliškai.
Rašyti: % AF BOX 614 
225 W. WASHINGTON, 

CHICAGO, ILL. 60606

REflLESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Nai. _i, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 1-T1A1

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

kė dėžutę, kurioje buvo termu- 
sėlis kavai ir dar vienas kitas 
daiktas.

Negrai pareikalavo, kad jis 
atidarytų nešamą skardinukę. 
Kiti įvairiose buso vietose sėdė-

Žinau, kad didžiosios Chica- 
gos linijos yra saugios, kad ne­
laimės atsitinka dažniausiai — 
Kedzie srityje, bet nejaugi nėra 
priemonių šiam ruožui sutvar­
kyti ? Reikia žinoti, kad kylan­
čios voties nesustabdysi. Jeigu

tvarkai palaikyti. Jeigu mieste 
yra didesni neramumai, tai vi­
suomet vienas teisių patarėjas 
vyksta į neramumų vietą ir pa­
laiko glaudų ryšį su policijos 
vadu.

joje šaudyti ginklais ir indok- 
trinuoti rasinę neapykantą.

TRUMPAI
&____________________ £B

OFFICE GIRL 
for Prophet Foods vending division. 
Some, typing & bookkeeping. Hours 
8 A. M. to 2 P. M. Monday through 

Friday. 8 to 12 Saturday. 
36 hours $70 per week.

For interview call 
M. HAGAR 

354-8906

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapoiis 
320872 W. 95th St 

GA 4-8654

jos neišpiausi, tai ji plis į kitas 
busų linijas. KaTe

aBsaaisKBiBsieiaraBsaB&iBiaH

A. T V E a A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublk 7-1941

SKAITYK FATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS

SAVICKAS EINA
ELRODO PAREIGAS
Teisininkas Kostas Savickas 

nuo lapkričio pradžios eina Chi­
cagos miesto tarybos patarėjo 
pareigas. Neramumų metu Chi- 
cagoje buvo sunkiai sužeistas 
vyriausias tarybos teisių pata­
rėjas Elrod. Jis dar ir šiandien 
tebeguli ligoninėje.
Tarybos teisių patarėju paskir­

tas ilgiausią patyrimą šioje sri­
tyje turįs teisininkas Kostas Sa­
vickas. Savo žinioje jis turi apie 
10 advokatų, kurie ne vien po­
licijai, bet ir kitiems pareigū­
nams pasako, koki yra veikian­
tieji įstatymai ir kokios yra 
tarnautojo pareigos. Patarėjai 
turi tuojau duoti patarimus po­
licijai, ką ji turi teisę daryti, jei 
mieste kyla nesusipratimai. Jai 
pasakomos ir pareigos mieste

Elrod mėgo garsintis. Jis ras­
davo priemonių informuoti 
spaudą ir radijo stotis apie kiek­
vieną savo žingsnį. Tuo tarpu 
lietuvis Savickas tas pačias pa­
reigas pavyzdingai eina visai

— Į Pedagoginio Lituanisti­
kos Instituto neakivaizdinį sky­
rių paskutiniuoju laiku įstojo: 
Vanda Galbuogytė (Yorkshire, 
England), Audra O. Griniūtė

didžioje spaudoje nepaminėtas. ((Riverside, Calif.), Kęstutis 
Visi savivaldybės tarnautojai ži-:šeštokas (Hamilton, Canada),

Jesse tikrinti.

HIGH RATES
4.75 %

Per annum or 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonus

Savings Insured to >15,000.00
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

no, kad Kostas Savickas yra pa­
reigingas žmogus. Rep.

IS CHICAGOS I R| 
APYLINKIŲ |

♦

Panterų vado laidotuvės
Daugiau kaip 5,000 žmonių 

praėjo pro Pirmosios baptistų 
bažnyčios auditorijoje pašar­
votą “juodųjų panterų” parti­
jos vado Fred Hampton karstą. 
Abudu negrų vadai kunigas 
Ralph Abernathy ir kun.
Jackson savo kalbose kaltino 
policiją vartojant “nacių žudi­
kų” taktiką.

Vargonams grojant giesmę 
“Pirmyn Kristaus kareiviai”, 
pro karstą pražygiavo unifor­
minėmis kepurėmis apsimaus- 
tę kelių gatvių gaujų narių bū­
riai.

Hamptono panterų vadų 
vietoje atsistojęs ligšiolinis 
tos partijos “apsaugos minis- 
teris” Bobby Rush savo kalbo­
je pasakė, kad Hamptonas bu­
vo užmuštas “ne dėlto, kad 
priešas yra stiprus, bet dėlto, 
kad mes tebesame silpni”.

Vaiva Radasta Vėbraitė (New 
Haven, Conn.); į akivaizdinį 
skyrių — Roma Alšauskaitė, 
Jolita Kisieliūtė ir Saulius Kup­
rys (visi trys iš Cicero, III.). 
įĮ P. L. Instituto neakivaizdinį 
skyrių galima įstoti bet kada ir 
bet kame gyvenančiam. Kreip­
tis šiuo adresu: P. L. Institu­
tas, 5620 S. Claremont Ave., 
Chicago, Ill., 60636.

— Dr. Jonas Valaitis, ALt’os 
valdybos vicepirmininkas, pa­

puošė projektą fondo Lietuvos 
laisvinimo darbui lėšoms už-

Dr. J. Valaitis į ALT’
os valdybą įsijungęs po Dr. P. 
Grigaičio mirties, darbais ir 
sumanymais aktyviai reiškiasi 
ALT’os veikloje.

— Teodoras Blinstrubas,, 
ALT’os valdybos vicepirmi­
ninkas, dalyvavo Vyriausio 
Lietuvos Išlaisvinimo komiteto 

i seime, New Yorke, atstovau­
damas ALT’os valdybai. Ta 
proga T. Blinstrubas galėjo 
plačiau išsikalbėti su Vliko vei­
kėjais Lietuvos laisvinimo 
darbo ir kitais klausimais. T. 
Blinstrubas jau seniai dalyvau­
ja ALT’os ir Lietuvių Bend­
ruomenės veikloje, taip pat

SECRETARY
Shorthand, intelligent, reliable, plea­
sant disposition required for small 
office. Interesting work and some 

responsibility.
CALL MR. OWEN 

726-1859

REIKALINGA MOTERIS 
iki 50 metų amžiaus, prižiūrėti namus 
senesnio amžiaus Lake Shore Dr. šei­
mai. Mokėti vairuoti mašiną. Susi­
kalbėti angliškai. Privatus kamba­
rys su vonia. Reikalingos rekomen­

dacijos.
Tel. AL 1-6234

SOUTHWEST KLEBONIJAI 
reikalinga patikima valytoja ir 
skalbėja. Susikalbėti angliškai.

Rašyti: 1% AF Box 263 
225 W. WASHINGTON 

CHICAGO, ILL.

HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia

JOBS WITH SECURITY!
IMMEDIATE OPENINGS!

MELTERS
ALSO MOLDERS

Furnace tender with experience ope­
rating electric arc furnace, melting' 
mild steel, Experience operating Cup-: 
ola melting grey iron desirable, but 
not essential. Steady work. Send 
resume or letter to Mr. Livingston.

MOORE OREGON CO.
P. O. Box 248

North Portland, Oregon 97043
Call . (503) 286-8231

PALOS PARK — ORLAND PARK
rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo 

$7,500. Nauja apylinkė, brangūs namai.

VILLA-WEST,
135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai.

TELEF. 349-0600

BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu­
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
Parke

DU’po KETURIUS, medinis ir ga­
ražas. Vienas būtas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

ČHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

NIEKUR GERIAU!
PUIKUS 2 AUKŠTŲ MŪRAS. 6 ir 

3 kamb., garažas. Arti mūsų. $19,900.
VERTINGAS MŪRAS, naujas sto­

gas, elektra ir garažas, taip pat gazu 
šildymas. 4 nuomos pelningų paja­
mų. Marquette Parke. $26,950.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, 4 mieg. Mo­
derni virtuvė ir vonia, naujas šildy­
mas gazu, sausas Įrengtas rūsys, mūro 
garažas. Arti 67 ir Rockwell. $21,800.

DVIEJŲ BUTŲ beveik naujas mū­
ras. Atskiri gazu šildymai, garažas. 
Blokas nuo parko. $40,500.

2 BUTŲ po 7 kamb. tvirtas mūras. 
Alumin, langai, naujas šildymas, ka­
binetų virtuvės. Arti mūsų. $29,500.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar­
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma­
žesni butai. Naujas gazu šildymas. 
3 auto mūrinis garažas. $40,400.

PIGUS LOTAS dviem butam staty­
ti, Marquete Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
f. RUDIS Tel. CL 4-1050

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. C063X Tol. YA 7-5980

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai >4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Nori turėti savą 
policijos mokykla

yra Lietuvių Tautinės sąjungos 
pirmininkas ir JAV Lietuvių 
Bendruomenės Tarybos narys.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas-
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209j SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-273?
3333 So. Haisted St., Chicago, III. 60608. — TeL 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS 
Vedėjai: E. Ir V, ŽUKAUSKAI
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JAV-bių teisingumo depar­
tamentas pradėjo smulkiai tir­
ti Įvykius, susietus su dviejų 
“juodųjų panterų vadų Fred 
Hampton ir Mark Klark nušo­
vimu praeitą savaitę.

Pasirodo, Chicago College, 
dabar pavadintas Malcolm X 
kolegijos vardu, studentų pir­
mininkas Dr. Charles Hurst
Hamptono budynėje pamaldi) 
metu pasakė, kad ši kolegija 
steigs “juodojo teisingumo 
akademiją”, kur juodžiai bus 
apmokomi ginklo vartojimo. 
Hurst jau anksčiau reikalavęs 
steigti “jaunų juodžių armiją” 
negru bendruomenei nuo po­
licijos “agresijos” ginti.

Malcolm X kolegijos kancle­
ris Oscar Shabat pasakė, kad 
kolegijos taryba neleis kolegi-

— Amerikos Lietuvių Tary­
bos paskirta komisija, kurią

Edwig Thoman greičiausia bus seniau­
sia nusikaltėlė ne tik Austrijoje, kur 
į i neseniai gavo šešis mėnesius kalė­
jimo už vagystę, bet ir visam pasau­
lyje. Ji turi 84 metus. Kalėjime ji 
praleido apie 54 savo amžiaus metus. 
Jos specialybė — kraustyti kišenes.

sudarė ALT’os valdvbos na- 
nai (Emilija Vilimaitė, Dr. 
Vladas Šimaitis ir Dr. Jonas 
Valaitis), dalyvaujant Lietuvių 
Tautos genocido parodai reng­
ti komisijos nariams dail. Z. 
Kolbai, J. Karkliniui^ L. Pra­
puoleniui ir J. Jasaičiui, pa­
tikrino ir perėmė ALT’os ži­
nion Lietuvių1 Tautos genocido 
parodos eksponatus ir kitą in-Į 
venterių: Genocido parodai 
rengti komisija (dail. Z. Kolba, 
dail. prof. A. Varnas, L. Pra­
puolenis, D. Valėnas, J. Kark­
linis, J. Skorubskas ir J. Jasai­
tis) darbą užbaigė parodą pa­
rengdami išstatymui. Parodos 
eksponatai supakuoti ir paruoš­
ti transportacijai. Parodos iš­
statymu amerikiečių ir lietu­
vių visuomenei rūpinasi Ame­
rikos Lietuvių Tarybos valdy­
ba. Parodai išstatyti Chicagos 
ALT’os valdyba yra numačiu­
si sudaryti specialų komitetą.

— Ponia Violeta Vaitienė, ži­
nomo demokratų partijos poli­
tiko Al Vaičio žmona, praeitą 
antradienį buvo išvežta į Mi­
chael Reece ligoninę, kur jai 
bus padaryta nedidelė operaci­
ja. Apskaičiuojama, kad už ke­
turių dienų ji jau galės jgrįžti
namo. Vaitienė yra čikagies- 
čiams gerai pažįstamo Jono C.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pronckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 Sv.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuv 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

namų, automobi­
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio.
Patogios iislmokė- 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

8455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVI. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange Įstaigoj)
Pigūs automobiliy draudimai.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius U 
air-conditloning Į naujus ir senus na­
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų Tinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas 
9727 So. WESTERN AVE., 

Chicago, III. 60643. Tol. 238-9787

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, .’Inas ir nut» 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esama 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

kainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelioniųcidiiib yeieu pd/4biaiiiu JUUU dokumentus j pasaulio kraštus. 

Kaulyno, dabar turinčio farmą 'Pildome aplikacijas tiems, kurie atei- 
Indianoje, netoli Plymouth mie-j 1?®nesių. J praleisti Lietuvoje pas gimines.steho, duktė. 1

h- X
help yount

HEART FUNdV
help your HEART

Lietuvoje pas gimines.

I
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